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Lördagen den 5 mars.
Kl. 2 em.

Justerades protokollet för den 26 
nästlidna februari.

§ 2.

Herr statsrådet Ericsson avlämnade 
Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 72, med förslag till förordning an
gående ändring i förordningen den 11 
juni 1948 (nr 283) om pappersskatt 
samt om fortsatt giltighet av förord
ningen, m. m.;

nr 78, angående anslag till bidrag till 
vissa anläggningar för vattenförsörj
ning och avlopp;

nr 80, angående anslag för budgetåret 
1949/50 till anskaffning av matematik
maskinutrustning m. m.;

nr 82, med förslag till lag angående 
reglering av förbrukningen av elektrisk 
kraft;

nr 83, angående fortsatt disposition 
av vissa äldre anslag å sjätte huvud
titeln m. m.;

nr 85, angående anslag till skolor till
hörande barna- och ungdomsvården 
m. m.; och

nr 86, med förslag till lag angående 
upphävande av 43 § 2 mom. barna
vårdslagen den 6 juni 1924 (nr 361).

Dessa propositioner bordlädes.

§ 3.
Svar på interpellationer ang. tillgodo
seende av den inhemska marknadens be
hov av papper och papp samt ang. åt
gärder för tillgodoseende av behovet av 

cellstoff.

Chefen för handelsdepartementet, herr 
statsrådet ERICSSON, erhöll på begäran 
ordet och anförde: Herr talmani I två 
till mig med kammarens tillstånd 
framställda interpellationer har dels 
herr Kollberg frågat om orsakerna till

§ 1. den situation beträffande leveranserna 
av papper på hemmamarknaden som 
uppstått i år samt vilka möjligheter, 
som stå till buds för att avhjälpa olä
genheterna, dels ock fröken Öberg frå
gat om jag ämnar vidtaga någon åtgärd 
i syfte att garantera konsumenterna be
hövlig tillgång i marknaden av cell
stoff.

Jag har av naturliga skäl föredragit 
att vänta med att besvara dessa inter
pellationer under den tid som förhand
lingar förts mellan regeringen och pap
persindustrien. Dessa förhandlingar ha 
emellertid nu lett till en preliminär 
överenskommelse. Innan jag redogör 
för innehållet i denna, vill jag dock 
gärna som herr Kollberg begärt redo
göra för min uppfattning om orsakerna 
till de besvärligheter beträffande leve
ranserna av papper på hemmamarkna
den, som varit rådande under den 
gångna delen av året. Med hänsyn till 
att herr Kollberg från sin verksamhet 
i 1947 års pappersransoneringssakkun- 
niga är väl insatt i dessa frågor, ämnar 
jag tillåta mig att endast i korthet be
röra denna del av hans interpellation.

Skogsindustriprodukterna ha som 
bekant under efterkrigsåren varit före
mål för livlig efterfrågan på världs
marknaden, och fram till tredje kvar
talet 1948 ha priserna varit föremål för 
en fortgående, kraftig stegring.

Myndigheterna ha alltsedan krigsåren 
strävat efter att motverka de inflatio- 
nistiska tendenserna inom vår ekono
mi, bl. a. genom priskontrollen. För 
papperets del har denna — bortsett 
från tidningspapper — inneburit att 
1942 års stoppriser med undantag för 
en viss justering sommaren 1946 för 
en del speciella kvaliteter papp och 
papper varit oförändrade fram till den 
1 januari 1948, då en allmän prishöj
ning med 40 kronor per ton medgavs.

Fram till och med 1948 ha pappers-
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Svar på interpellationer ang. tillgodoseende av den inhemska marknadens behov av
papper och papp samt ang. åtgärder för tillgodoseende av behovet av cellstoff.

bruken icke haft någon alltför stark 
känning av exportprisnivån för mas
san till följd av att cellulosaindustrien 
kunnat förmås att till lägre priser än 
de aktuella exportpriserna leverera er
forderlig kvantitet köpmassa till de 
pappersbruk, som icke äro självförsör
jande härmed.

Sedan prisläget för den svenska mas
saexporten försämrats under hösten
1948 — framför allt på USA — förkla
rade sig massaindustrien icke längre 
vara villig att under år 1949 leverera 
massa på hemmamarknaden till de ti
digare där tillämpade priserna. Pap
persbruken å sin sida förklarade sig 
villiga att under 1949 betala högre pri
ser för köpmassan, under förutsättning 
att bruken finge en priskompensation 
motsvarande massafördyringen, önske
mål framfördes även om en viss all
män höjning härutöver av den inhem
ska prisnivån på papper som kompen
sation för ett väntat prisfall på export
marknaden.

Vid sitt ställningstagande till önske
målen om en höjning av de inhemska 
priserna på massa och papper under
1949 har regeringen å sin sida haft att 
taga hänsyn till det ekonomiska stabi- 
liseringsprogrammet. Med utgångs
punkt från önskemålet om största möj
liga stabilitet i priserna förhandlades 
under hösten 1948 mellan myndighe
terna och vederbörande industrier om 
villkoren för en ny överenskommelse 
om hemmamarknadsleveranser av mas
sa och papper. Man uppnådde ett pre
liminärt förhandlingsresultat, som in
nebar att pappersindustrien skulle er
hålla prisjusteringar, motsvarande i hu
vudsak vad som vid den tidpunkten an
sågs komma att bli pappersindustriens 
merkostnad för den fördyrade pappers
massan. Priskontrollnämnden, som un
der hand tog ställning till förslaget, av
styrkte emellertid enhälligt detsamma 
under motivering att en sådan juste
ring av papperspriserna skulle föra

med sig prisstegringar på andra om
råden inom näringslivet. Regeringen 
ansåg under dessa förhållanden inte 
tillrådligt att acceptera förslaget. När 
sålunda ingen uppgörelse kom till stånd 
mellan myndigheterna och vederböran
de industrier om ordnande av hemma- 
marknadsleveranserna under 1949, vil
ket var en förutsättning för en fortsatt 
reglering av hittillsvarande slag, beslu
tade regeringen att från och med års
skiftet häva regleringen av handeln 
med papp och papper, tidningspapper 
dock undantaget, enär särskild uppgö
relse härom tidigare kunnat träffas 
med berörda parter.

Detta är alltså bakgrunden till de 
svårigheter som på nyåret framkommit 
beträffande den inhemska marknadens 
pappersförsörjning. Det är naturligt att 
varken allmänheten, myndigheterna el
ler industrien varit nöjda med denna si
tuation, och kontakt mellan myndighe
terna och industrien har också från tid 
till annan upptagits i avsikt att utröna 
möjligheterna att få en lösning till 
stånd. Som nyligen redovisats i dags
pressen, har också en sådan träffats, 
och innebörden av denna är i stort sett 
följande. De massaköpande pappers
brukens intresse av att få tillgång till 
erforderliga kvantiteter köpmassa har 
tillgodosetts på det sättet, att stopp- 
priserna på massa upphävas, och pap
persbruken få alltså möjlighet att be
tala marknadspriser för massan. Som 
en kompensation för den fördyring av 
massaköpen som kan komma att upp
stå i förhållande till de s. k. globalpri
ser, som i fjol tillämpades för de in
hemska massaleveranserna och som 
ligga till grund för de nu gällande 
papperspriserna, har regeringen åtagit 
sig att verka för att de pappersbruk, 
som äro i behov av inköpt massa för 
tillverkning av papper för hemma
marknaden, skola erhålla en kompen
sation av 50 kronor per ton inköpt ke
misk massa.
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papper och papp samt ang. åtgärder för tillgodoseende av behovet av cellstoff.

För att förhindra en höjning av kon
sumentpriserna å papper och papp har 
regeringen för avsikt att föreslå riks
dagen, att de belopp, som erfordras för 
kompensation till pappersbruken, få 
utgå i form av restitution å erlagd pap- 
persaccis. De kompensationsbelopp som 
kunna komma de ifrågavarande pap
persbruken till godo skola vara indi
viduellt maximerade i förhållande till 
den kvantitet kemisk massa vederbö
rande bruk hade rätt att inköpa enligt 
fjolårets avtal. Jag vill i detta sam
manhang understryka, att förutsätt
ningen för att någon restitution över 
huvud skall komma i fråga är att ve
derbörande pappersbruk verkligen till 
kontrollstyrelsen på basis av verkställ
da pappersleveranser på hemmamark
naden inbetalat accis motsvarande lägst 
det ifrågasatta restitutionsbeloppet.

Som framgår av vad jag här sagt, in
riktar sig den preliminära överens
kommelsen uteslutande på att säkra de 
massaköpande pappersbrukens försörj
ning med den massa som erfordras för 
att bruken skola kunna leverera pap
per på hemmamarknaden. Utgångs
punkten har härvid varit att dessa pap
persbruk nu räkna med att behöva be
tala per ton massa i genomsnitt 50 kro
nor mer än de i fjolårets globalavtal 
mellan Cellulosa- och Pappersbruksför- 
eningen överenskomna massapriserna. 
Den kvantitet kemisk massa som leve
rerades på hemmamarknaden i fjol 
uppgick som förut nämnts till 80 000 
ton, och man utgår från samma leve
rans även under 1949. De ifrågavaran
de pappersbrukens merkostnad för 
massaköpen skulle sålunda bli fyra 
miljoner kronor. Slår man ut merkost
naden på den kvantitet papper, som 
för hemmamarknadens behov produce
ras på basis av denna massa, represen
terar den eu kostnadsökning av 5 öre 
per kilogram papper.

För den nu ifrågavarande preliminä
ra överenskommelsen med pappersin

dustrien ha två utvägar stått till buds. 
Om man å ena sidan hade velat lämna 
de massaköpande pappersbruken kom
pensation i form av prishöjningar, skulle 
man med utgångspunkt från den förut
nämnda kostnadsfördyringen av 5 öre 
per kilogram papper blivit nödsakad 
att medgiva en lyftning av hela pap
persprisnivån med i genomsnitt 5 öre 
per kilogram. Att differentiera pris
sättningen för massaköpande och själv
försörjande pappersbruk är nämligen 
icke tänkbart. De självförsörjande pap
persbruken skulle därigenom oundvik
ligen fått tillgodogöra sig det stegrade 
hemmamarknadsvärdet på massa, och 
den totala belastningen för konsumen
terna hade sålunda kommit att omfatta 
omkring 15 miljoner kronor. Den and
ra utvägen, d. v. s. den som accepterats 
i den preliminära överenskommelsen, 
är att subventionera endast de massa<- 
köpande pappersbruken, för vilket än
damål erfordras cirka 4 miljoner kro
nor. Det är i och för sig motbjudande 
att taga skattemedel i anspråk för sub- 
ventionsändamål av här avsett slag, 
och detta är också anledningen till att 
myndigheterna icke redan vid förhand
lingarna under hösten 1948 ville be
träda denna väg utan i stället under 
betonande av pappersaccisens oantast- 
barhet förhandlade sig fram till ett re
sultat avseende prisjusteringar på pap
per med i genomsnitt 5,2 öre per kilo
gram. Regeringen har emellertid seder
mera funnit, att en subvention av ac- 
cismedel med ett belopp motsvarande 
i genomsnitt 1,3 öre per kilogram av 
de totala hemmamarknadsleveranserna 
av papp och papper — med undantag 
för tidningspapper — iir att föredraga 
såväl ur konsumenternas som ur all
män synpunkt och bar därför ansett 
den nu uppnådda preliminära överens
kommelsen innebära en fördelaktig lös
ning av de föreliggande svårigheterna.

Den nya uppgörelsen innebär icke 
att regleringen av handeln med papp
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och papper skall återinföras, utan han
deln skall även i fortsättningen vara 
fri och utleveranserna under 1949 kom
ma att hålla sig omkring 400 000 ton. 
Representanter för pappersindustrien 
ha inför regeringen uttalat, att några 
försörjningssvårigheter vad papperet 
beträffar icke torde behöva befaras un
der innevarande år. Härigenom får så
lunda exempelvis den av fröken Öberg i 
hennes interpellation ifrågasatta för
sörjningen med cellstoff anses säkrad.

Som framgår av vad jag förut sagt 
har pappersindustrien även framfört 
önskemål om en höjning av den in- 
inhemska prisnivån på papper. Efter
som detta är en fråga som från rege
ringens sida icke ansetts vare sig böra 
eller kunna lösas i samband med de 
mellan regeringen och industrien förda 
förhandlingarna, har pappersindustrien 
hänvisats att på vanligt sätt hos pris- 
kontrollnämnden ansöka om den juste
ring av priserna för olika papperskva
liteter som från industriens sida anses 
befogad. Priskontrollnämnden har se
dan att i enlighet med sina direktiv 
och gällande praxis pröva de önskemål 
som sålunda i denna ordning kunna 
komma att framföras.

Vidare yttrade:

Herr KOLLBERG: Herr talman! Jag 
önskar först att få till herr statsrådet 
och chefen för handelsdepartementet 
framföra mitt tack för det klargörande 
svar statsrådet nu lämnat på min in
terpellation angående den senaste ti
dens försörjningssvårigheter beträffan
de papper.

Vi ha under de senaste månaderna 
varit hotade av något så allvarligt som 
brist på vissa pappersvaror, och i viss 
mån har det inte ens stannat vid hotet. 
Man kan peka på den för husmödrar 
och sjukhus besvärande bristen på cell
stoff och den bristande tillgången på

vissa för varudistributionen viktiga 
emballageartiklar. Och detta har passe
rat i en tid, då varutillgången på detta 
avsnitt av världsmarknaden lett till en 
ökad konkurrens, som framkallat snabbt 
och kraftigt sjunkande priser, ett pris
fall, som t. o. m. kommit att i de yttersta 
av dessa dagar leda till allvarliga svå
righeter för vårt lands traditionella 
export av massa och papper.

Man kan alltså konstatera, att de se
naste månadernas utveckling varit allt 
annat än tillfredsställande på hemma
marknaden. Men kanske kan man nu 
hoppas, att utsikterna för den närmaste 
framtiden skola bli ur konsumenternas 
synpunkt ljusare.

Av statsrådets redogörelse framgår, 
att förhandlingar redan hösten 1948 
ägde rum mellan myndigheterna och 
vederbörande industrier om villkoren 
för överenskommelse om hemmamark- 
nadsleveranser och att man då upp
nådde ett preliminärt förhandlings
resultat, som innebar, att pappersindu
strien skulle erhålla prisjusteringar mot
svarande i huvudsak vad som vid den 
tidpunkten ansågs komma att bli pap
persindustriens merkostnad för den för
dyrade pappermassan.

Sedan det sålunda vid förhand
lingarna framkomna förslaget avstyrkts 
av priskontrollnämnden, ansåg rege
ringen inte tillrådligt att acceptera det
samma. Om man funnit en lösning vid 
denna tidpunkt, hade dessa tvära om
kastningar i vår pappersförsörjning — 
som givetvis äro mycket besvärande så
väl för tillverkarna som för pappers- 
konsumenterna — kunnat undvikas. 
Jag anser, att de prishöjningar, som 
ifrågasattes, måst få en utomordentligt 
ringa inverkan på den allmänna pris
nivån, särskilt som stora möjligheter 
säkerligen funnits till lämpliga avväg
ningar mellan prishöjningarna på olika 
papperssorter. Det förefaller sålunda, 
som om förslaget utan nämnvärda 
olägenheter bort kunna accepteras även
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under en period av sträng stabilise- 
ringspolitik.

Den preliminära överenskommelse, 
som nu träffats mellan regeringen och 
pappersindustrien, innebär bl. a. att 
subventionera de massaköpande pap
persbruken med ca 4 miljoner kronor. 
Detta belopp skulle utgå i form av 
restitution på erlagd pappersaccis.

Jag vill starkt understryka herr stats
rådets uppfattning att det är motbju
dande att taga skattemedel i anspråk 
för subventionsändamål. Jag skulle 
också vilja konstatera, att disponeran
det av pappersaccisen innebär ett till
vägagångssätt som i liknande fall kan 
komma att verka prejudicerande och 
som därför ingalunda kan betraktas 
som ofarligt.

Då hela detta problem senare kom
mer under riksdagens prövning, skall 
jag inte här ytterligare ingå på frågans 
principiella innebörd.

I sammanhanget förekommer emeller
tid en detalj, som jag här vill beröra. 
Jag tänker på pappersindustriens utta
lade önskemål om en höjning av prisen 
på åtminstone vissa slag av pappers- 
varor. Herr statsrådet sade på tal om 
detta nyss, att industrien framfört så
dana önskemål. Men, sade statsrådet, 
»eftersom detta är en fråga som från 
regeringens sida icke ansetts vare sig 
böra eller kunna lösas i samband med 
de mellan regeringen och industrien 
förda förhandlingarna, har pappersin
dustrien hänvisats att på vanligt sätt 
hos priskontrollnämnden ansöka om 
den justering av priserna för olika pap
perskvaliteter, som från industriens 
sida anses befogad. Priskontrollnämn
den har sedan att i enlighet med sina 
direktiv och gällande praxis pröva de 
önskemål som sålunda i denna ordning 
kunna komma att framföras».

Regeringen har alltså hänvisat pap
persbruken att i denna sak vända sig 
till priskontrollnämnden. Av svaret 
framgår icke huruvida statsrådet räk-

tillgodoseende av behovet av cellstoff.

nar med möjligheterna av att ett nega
tivt utfall av denna hänvändelse kan 
komma att leda till nya svårigheter 
för papperskonsumenterna, åtminstone 
i fråga om vissa papperssorter.

Det synes vara så att pappersbruken 
anse sina möjligheter att fortsätta leve
ranserna på hemmamarknaden av vissa 
papperssorter vara beroende av de pris
justeringar, som priskontrollnämnden 
kan komma att medge i anledning av 
den framställning, som bruken hänvi
sats att göra. Men priskontrollnämnden 
är ingalunda oberoende i sitt hand
lande. Den är bunden av de s. k. pro
visoriska direktiven, vilka bl. a. inne
bära, att prishöjningar inte få medges 
endast på den grunden att produktio
nen av en viss vara går utan förtjänst 
eller rent av är förlustbringande, om 
sökandens rörelse som helhet betraktad 
är bärig. Detta vill alltså säga, att om 
pappersbruken söka prishöjning på 
vissa kvaliteter, så skola de för att an
sökan skall kunna bifallas styrka, att 
hela deras rörelse icke är bärig.

Om man nu skulle utgå från att pap
persbruken varken kunna eller vilja 
framlägga en sådan bevisning, skulle 
alltså den av regeringen rekommende
rade hänvändelsen vara på förhand 
dömd att mötas med avslag.

För min del måste jag anse, att man 
icke har rätt att antaga att regeringen 
skulle ha förutsatt en sådan utgång. 
Man borde enligt mitt förmenande sna
rare vara berättigad att antaga att bak
om regeringens hänvisning ligger en 
ännu outtalad avsikt att generellt eller 
in easu åvägabringa en sådan ändring 
av priskontrollnämndens nyssnämnda 
direktiv, att ur konsumenternas syn
punkt olägliga produktionsrubbningar 
skulle kunna undvikas, givetvis utan 
att därmed rubba prisnivåns allmänna 
stabilisering.

Till förekommande av missförstånd 
ber jag få understryka, att jag alls inte 
önskar uttala någon mening angående
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det mer eller mindre berättigade i pap
persbrukens krav på prisjusteringar. 
Jag har varken anledning eller förut
sättningar att bilda mig någon åsikt i 
det stycket. Men jag har gått in på 
saken på grund av det intresse den har 
för tredje man, som i detta fall är pap- 
perskonsumenterna.

I anledning av den synnerligen stora 
betydelse en tryggad pappersförsörj- 
ning har för såväl varudistributörer 
som konsumenter förutsätter jag, att 
herr statsrådet givetvis även i fortsätt
ningen måtte följa utvecklingen av 
dessa frågor.

Herr OHLIN: Herr talman! Jag vill 
bara begagna tillfället att till statsrådet 
och chefen för handelsdepartementet 
rikta två frågor, vilkas besvarande möj
ligen kan bidraga till att klargöra det 
faktiska läget till grundval för den dis
kussion, som väl kommer att föras un
der tiden fram till det beslut, som riks
dagen senare har att fatta.

Innebär regeringens ståndpunkt, att 
om massafabrikation och pappersfabri
kation äro fördelade på olika företag, så 
skall staten träda till och betala en 
subvention på 50 kr. per ton massa, 
men om det är samma företag som till
verkar båda delarna, skall staten icke 
betala någon subvention? Om detta är 
fallet, anser icke herr statsrådet att det 
är en ganska märklig ståndpunkt som 
framträder i ett sådant förfaringssätt?

För det andra. Gälla allt fortfarande 
de direktiv, som gälla i fråga om företag 
som vilja öka sin export, kan detta ha 
följande konsekvens: Om ett företag
ökar sin export och därigenom får en 
ökad vinst men har en stor förlust på 
hemmamarknadsförsäljning och vänder 
sig till priskontrollnämnden, så måste 
priskontrollnämnden i enlighet med de 
direktiv som åtminstone tidigare ha gällt 
svara, att företaget totaliter icke har så 
dåligt vinstresultat att det finns någon

anledning att medgiva en prishöjning. 
Måste alltså företag, som anstränga sig 
att öka sin export och därigenom öka 
sin vinst, räkna med att de därigenom 
försämra sina utsikter att på hemma
marknaden erhålla ett pris som täc
ker produktionskostnaderna? Om detta 
skulle vara fallet, anser herr statsrådet 
—- och den frågan kan ju bli aktuell för 
pappersbruken — att det är en metod 
att stimulera till en ökad export?

Jag menar givetvis icke, herr talman, 
att vi i dag skola taga upp någon mera 
utförlig diskussion om dessa spörsmål, 
men jag undrar om det inte vore möjligt 
att statsrådet som komplettering till 
herr Kollbergs interpellation kunde an
föra något som kunde kasta ljus över 
dessa båda frågor.

Chefen för handelsdepartementet, herr 
statsrådet ERICSSON: Herr talman! Jag 
vill först i anledning av herr Kollbergs 
yttrande säga, att när vi under hösten 
förhandlade med pappersindustrien 
och kommo fram till det av mig an
tydda resultatet, som innebar en viss 
höjning av priserna för konsumen
terna, så ägde dessa förhandlingar rum 
med utgångspunkt från att det förelåg 
en skillnad mellan å ena sidan export
priserna och å andra sidan de fast
ställda stoppriserna på ungefär 150 
kronor per ton. På grund härav kom 
man fram till ett kompensationsbelopp 
som var betydligt högre än vad den 
nu träffade preliminära uppgörelsen 
innebär. Vad som hänt under mellan
tiden återspeglar exportprisernas sänk
ning i stort sett. Nu gäller det en spän
ning, som beräknats till 50 kronor eller 
något liknande -—• det är naturligtvis 
svårt för en myndighet att exakt an
giva denna skillnad.

Å andra sidan vill jag poängtera, att 
det givetvis låter sig sägas att det går 
att släppa fram en motsvarande pris
stegring på hemmamarknaden. När den
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myndighet, som i första hand bär an
svaret för prisutvecklingen, nämligen 
priskontrollnämnden, var enhällig i sitt 
avstyrkande, ansåg regeringen icke att 
det var klokt att acceptera den då före
liggande preliminära uppgörelsen.

Jag är den förste att beklaga de rubb
ningar i distributionen som förekom
mit under mellantiden, men jag måste 
å andra sidan säga att i den mån den 
preliminära uppgörelse, som träffats, 
kan föras i hamn, måste det innebära 
en betydande tillgång när det gäller att 
hålla priserna stabila. Jag är fullt med
veten om det betänkliga i att taga i 
anspråk skattemedel för att nå en sådan 
effekt, men som jag framhöll i mitt 
interpellationssvar hade man att välja 
mellan å ena sidan att råda bot på de 
aktuella svårigheterna för de pappers
bruk, som köpa massa, och då stan
nade kostnaden vid ett relativt lågt 
belopp, eller att å andra sidan godtaga 
ett system, som innebar en generell 
höjning av konsumentpriserna, och ef
tersom prishöjningen i sistnämnda fall 
skulle omfatta hela utleveransen på 
hemmamarknaden eller ungefär 300 000 
ton, måste belastningen på konsumen
terna bli avsevärt större. Detta är allt
så motivet för att vi trots de svårig
heter, som uppkommit, väntat och icke 
vidtagit några åtgärder under den tid, 
då man icke kunnat få till stånd någon 
uppgörelse om hemmamarknadsleve- 
ranser.

Nu frågar herr Ohlin: Är det riktigt 
att denna uppgörelse avser blott en viss 
del av pappersmassan? På den frågan 
vill jag svara ja. Vi ha haft svårigheter, 
när det gällt hemmamarknadsleveran- 
ser, för de massaköpande bruken. Dessa 
svårigheter ha icke uppstått i dag utan 
äro en företeelse, som vi ha måst taga 
hänsyn till under senaste år. Det är 
därför som vi gjort uppgörelser med 
Cellulosaföreningen, som resulterat i att 
Cellulosaförcningen åtagit sig att leve
rera billigare massa till dessa icke själv-

tillgodoseende av behovet av cellstoff.

försörjande pappersbruk. Vi funno det 
då naturligt, att det i första hand skulle 
vara dessa bruk, som skulle kompense
ras för merkostnaden. Att industrien 
önskar höja priserna även för den 
massa, som den själv producerar och 
förädlar till papper, kan jag förstå, 
men jag har vid de förhandlingar som 
vi förde fått det intrycket, att det icke 
var en avgörande sak utan att man inom 
pappersindustrien var tämligen överens 
om att de bruk, som hade de verkligt 
stora svårigheterna, voro de pappers
bruk som icke hade tillgång till egen 
massa. Det är därför som uppgörelsen 
har fått den konstruktion som den har 
fått.

När det gäller priskontrollnämnden 
och dess direktiv är det ju, som herr 
Kollberg nyss anförde, bekant att nämn
den arbetar med provisoriska direktiv. 
Det bär tillsatts särskilda utrednings
män, som fått till uppgift att taga under 
övervägande de principer, som böra 
ligga till grund för priskontrollnämn- 
dens arbete, och jag utgår från att de 
omsider komma med ett förslag på 
denna punkt. Men det är riktigt som 
herr Ohlin säger, att de nuvarande pro
visoriska direktiven kunna komma att 
innebära, att ett företag t. ex. inom 
pappersindustrien kan få ut hyggliga 
exportpriser, och då kunna dess leve
ranser på hemmamarknaden i och för 
sig innebära en uppoffring under för
utsättning att man kan sälja mera på 
export. Det är i pappersindustriens 
eget intresse att sälja största möjliga 
kvantitet på export sedan regleringen 
av handeln med papper och papp nu
mera upphört, och ett incitament till 
största möjliga försäljning på utlandet 
ligger däri, att vi fortfarande ha ett 
högre pris vid försäljning på cxport- 
än på hemmamarknaden. Men, som 
sagt, alla dessa principfrågor äro före
mål för utredning, och jag förväntar 
att man därvid kommer att taga ställ
ning till här föreliggande spörsmål.
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Herr KOLLBERG: Herr talman! I sitt 
anförande nyss framhöll herr statsrå
det särskilt att anledningen till att re
geringen inte godtog den överenskom
melse, som preliminärt hade träffats 
på hösten 1948, var att priskontroll- 
nämnden enhälligt hade avstyrkt fram
ställningen. Som jag framhöll var det 
emellertid inte så märkvärdigt att pris- 
kontrollnämnden avstyrkte. Nämnden 
kunde helt enkelt inte bifalla framställ
ningen på grund av de gällande direk
tiven, som ju innebära att när en in
dustri i sin helhet har tillräcklig bär
kraft, kunna prishöjningar icke med
givas på vissa av dess varor.

Sedan några ord om priskontroll- 
nämndens verksamhet i allmänhet. An
ledningen till att jag tog upp den frå
gan var, att man uppger att tillverk
ningen av vissa papperssorter icke är 
lönande. Om nu priskontrollnämnden 
i fortsättningen på grund av de provi
soriska direktiven icke kan medgiva 
prishöjning även om höjning i det en
skilda fallet är berättigad, kan man ris
kera att underförsörjning uppstår på 
de papperssorter, som det icke med
ges prishöjning på, och i ett sådant 
läge uppstå svårigheter för konsumen
terna, som äro beroende av att de sor
ter, vilkas tillverkning icke är lönan
de, finnas att köpa. Det är just med 
tanke härpå som jag upptagit frågan, 
om och i vilken utsträckning priskon- 
trollnämndens nu gällande allmänna 
direktiv kunna medföra ur konsumen
ternas synpunkt allvarliga produktions- 
rubbningar. Som statsrådet sade är frå
gan om ändring av direktiven föremål 
för behandling av en särskild förhand
lingsdelegation, och jag vill uttala den 
förhoppningen att denna förhandlings
delegation mycket snart skall komma 
till ett resultat.

Chefen för handelsdepartementet, herr 
statsrådet ERICSSON: Herr talman! Jag

är väl medveten om att priskontroll
nämnden måste taga hänsyn till gäl
lande direktiv, men jag vågar uttala 
den meningen att priskontrollnämnden 
i detta speciella fall i första hand har 
tänkt på de ogynnsamma konsekvenser, 
som det skulle ha inneburit att accep
tera den i höstas föreliggande prelimi
nära uppgörelsen. Jag har i vart fall 
fått en redogörelse från nämnden, där 
man framhåller att en ytterligare be
lastning på handelns och andra näring
ars omkostnader sammanlagd med re
dan förut befintliga krav på justeringar 
skulle medfört att man måst vidtaga en 
marginalhöjning på ett antal områden, 
och det var detta som var det verkliga 
skälet till att priskontrollnämnden an
såg att det för det dåvarande icke 
kunde komma i fråga någon höjning 
av papperspriset. Det var alltså nämn
dens motiv i första hand. Den nu före
liggande preliminära uppgörelsen in
nebär, som jag tillät mig anföra i inter
pellationssvaret, att pappersindustrien 
skall ha möjlighet att hos priskontroll
nämnden hemställa om omprövning av 
priserna på enstaka sorter, men inte 
om en generell höjning av priserna på 
papper. När handelsregleringen fanns 
hade man en överenskommelse, som 
innebar att industrien avstod från att 
begära prishöjningar, men det är helt 
naturligt att pappersindustrien nu när 
denna vidare uppgörelse inte kommit 
till stånd i likhet med alla andra äger 
rätt att hemställa om omprövning av 
priserna, men man kan inte kräva en 
generell prishöjning. Vi tolka alltså 
uppgörelsen så, att hinder icke möter 
att priset på speciella kvaliteter tas 
upp till granskning, och om det då 
visar sig, att omkostnaderna äro höga 
i förhållande till priset, föreställer jag 
mig att nämnden inte känner sig bun
den till sina direktiv, utan beslutar en 
justering, om den anser det ur sakliga 
synpunkter riktigt.
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Herr statsrådet SKÖLD: Herr talman! 
Jag skall tillåta mig att göra en liten 
komplettering. Herr Kollberg sade här, 
att det inte var så underligt att pris- 
kontrollnämnden enhälligt avstyrkte 
framställningen, eftersom den enligt 
sina direktiv inte kunde bifalla den. 
Jag hoppas herr Kollberg inser, att han 
kommit att resonera om två olika ting. 
Det var ju här inte fråga om något be
slut från priskontrollnämndens sida, 
utan om ett yttrande till Kungl. Maj:t 
över det avtalsförslag som förelåg. 
Nämnden hade alltså inte någon anled
ning att ta hänsyn till sina direktiv på 
formella grunder, utan den hade att 
säga sin mening om huruvida avtalsför- 
slaget på materiella grunder kunde ac
cepteras.

Härav följer helt naturligt att avgö
randet låg hos regeringen. Regeringen 
gick naturligtvis in på en materiell 
prövning av förslaget och fann därvid 
att detsamma, trots att man försökt läg
ga prishöjningarna på mera ofarliga 
papperssorter, ändå skulle få en inver
kan på levnadskostnaderna, som rege
ringen inte ansåg sig böra tillåta. Det 
är därför inte riktigt som herr Kollberg 
säger, att inverkan på levnadskostna
derna skulle bli så utomordentligt 
ringa, att det var anledning att gå med 
på den där prisförhöjningen.

Herr Kollberg sade att industriens 
hänvisning till priskontrollnämnden 
kanske inte leder till något positivt re
sultat, och följden kan då bli att vissa 
papperssorter försvinna ur marknaden. 
Jag vill då fästa uppmärksamheten på 
att priskontrollnämnden icke är högsta 
instans. Om priskontrollnämnden kom
mer till den uppfattningen, att någon
ting behöver göras, men nämndens di
rektiv inte lämna utrymme för en åt
gärd, kan den skjuta avgörandet till 
Kungl. Maj:t, och även industrien har 
ju möjlighet att vända sig dit. Det be
höver sålunda inte uppstå sådana kon

sekvenser som herr Kollberg satte i 
fråga, och det finns all anledning att 
lugnt och stillsamt avvakta de resultat 
den nu sittande förhandlingsdelegatio
nen kan komma till beträffande de 
framtida direktiven för priskontroll
nämnden.

Jag skulle vilja fästa uppmärksamhe
ten på ytterligare en sak. Om det avtals
förslag blivit godtaget, som förelåg på 
hösten, skulle det ha inneburit att vi 
haft pappersregleringen kvar. Det för
slag som nu accepterats av regeringen 
och som underställts riksdagen har den 
fördelen, att pappersregleringen är av
vecklad och försäljningen av papper 
inom landet fri. Det har alltså blivit 
möjligt att avrusta en liten del av reg- 
leringsväsendet.

Fru VÄSTBERG: Herr talman! Då in- 
terpellanten fröken Öberg på grund av 
uppdrag av annan art är förhindrad, 
har hon bett mig framföra sitt tack till 
statsrådet för svaret på interpellationen 
samt några synpunkter i anledning av 
detsamma.

Interpellanten är tacksam att frågan 
nu synes löst, och hon hoppas det i 
fortsättningen skall vara möjligt att er
hålla cellstoff i tillräcklig mängd i 
marknaden, eftersom cellstoff, såsom 
redan i interpellationen påpekats, är i 
hög grad nödvändigt och arbetsbespa- 
rande både för hemmen och för sjuk
husen.

Med särskild tillfredsställelse konsta
terar interpellanten att den preliminära 
uppgörelsen icke innebär att varan för
dyras för konsumenterna. En av anled
ningarna till att interpellationen väck
tes var en tendens som framträdde, att 
man begärde höjda priser för cellstoff, 
och när dessa icke beviljades, försvann 
varan ur marknaden. Sedan fick man 
i tidningarnas insändarspalter se inlägg 
från några husmödrar, som menade att
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det inte gjorde någonting om varan 
kostade några öre mera, bara konsu
menterna erhöllo den. Enligt interpel- 
lanten står detta uttalande från hus
mödrarna inte i överensstämmelse med 
den mening som råder inom arbetar
hemmen — den inställningen känner 
hon väl. Där anser man tvärtom att 
om man själv skall finna sig i lönestop
pet, måste man fordra en stabil pris
nivå, och det går då inte att höja pri
serna med några öre här och några 
öre där.

Det är dessa synpunkter interpellan- 
ten ansett det angeläget att få framför
da här i kammaren.

Herr KOLLBERG: Herr talman! Jag 
ber att få uttala min stora tillfredsstäl
lelse över att såväl handelsministern 
som statsrådet Sköld sagt att de direk
tiv priskontrollnämnden nu tillämpar 
inte äro oåterkalleliga. Statsrådet Erics
son framhöll särskilt, att om det finns 
anledning att företa prisjusteringar på 
vissa papperssorter, borde priskontroll
nämnden inte känna sig bunden av sina 
direktiv.

Herr OHLIN: Herr talman! Med an
ledning av statsrådet Skölds yttrande 
skulle jag vilja göra den lilla reflexio
nen, att både handelsministerns och 
ännu mer statsrådet Skölds anföranden 
synas tyda på en tendens hos rege
ringen att vilja krypa bakom priskon
trollnämnden, som å sin sida har att 
rätta sig efter de direktiv regeringen 
har givit. Statsrådet Sköld säger nu, 
att priskontrollnämnden kan ta ställ
ning till denna fråga efter de materiella 
hänsyn av olika slag, som kunna befin
nas motiverade. Direktiven spela tyd
ligen inte någon avgörande roll. Jag 
skulle dock förmoda, att priskontroll
nämnden måste sträva efter en viss 
konsekvens och enhetlighet i sitt ställ

ningstagande till olika frågor, och 
skulle nämnden i alla möjliga andra an
gelägenheter tillämpa dessa direktiv, 
vilket ju måste ske, om regeringen inte 
lovat någon förändring, kan priskont- 
rollnämnden omöjligen underlåta att 
utgå från de direktiv, som regeringen 
fastställt.

Jag tror många av kammarens leda
möter efter en närmare genomläsning 
av handelsministerns svar skola ge mig 
rätt i att regeringen bör framträda så
som den ansvarige och inte försöka ge 
oss det intrycket, att priskontrollnämn
den härvidlag kan bilda sig ett omdöme 
utan hänsyn till de provisoriska di
rektiven och att nämnden kommit till 
vissa slutsatser på detta område. Det 
förhåller sig nog så att det är dessa 
provisoriska direktiv som ha de kon
sekvenser, som bland annat framträtt 
i denna fråga i dag, och jag vill av den 
anledningen ansluta mig till herr Koll
berg, när han uttrycker sin tillfreds
ställelse över att vi i dag fått ett par 
uttalanden från statsrådsbänken, som 
vittna om att man på regeringshåll an
ser det finnas anledning att företa en 
reform.

Herr statsrådet SKÖLD: Herr talman! 
Jag vill först säga till herr Kollberg, 
att det väl ligger i sakens natur att re
geringen icke betraktar de nuvarande 
direktiven för priskontrollnämndens 
verksamhet såsom oåterkalleliga. Rege
ringen har ju tillsatt en förhandlings
delegation med representanter för sta
ten och näringsorganisationerna och 
under en opartisk ordförande för att 
få till stånd förhandlingar om de för
ändringar i direktiven, som kunna be
finnas ändamålsenliga.

Till herr Ohlin vill jag säga, att det 
verkar som om han inte tillräckligt väl 
lagt märke till vad jag sade här. Herr 
Ohlin säger att regeringen försöker 
skjuta priskontrollnämnden framför sig,
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men jag påpekade uttryckligen i mitt 
förra anförande, att det var efter en 
materiell prövning från regeringens 
sida som regeringen bestämde sig för 
att icke godta förslaget till uppgörelse. 
Därutöver poängterade jag, att det ald
rig var fråga om ett beslut från pris- 
kontrollnämndens sida, utan det fördes 
förhandlingar med av regeringen ut
sedda personer — det var icke pris- 
kontrollnämnden. Nämnden hade icke 
att besluta över detta förhandlingsför- 
slag, utan att yttra sig över det, och 
dess yttrande var, herr Ohlin, avstyr
kande, icke på grund av några direktiv, 
utan av materiella skäl. Det kan jag vits
orda, eftersom jag var närvarande vid 
det sammanträde, där hela priskontroll- 
nämnden var samlad och gav sin me
ning till känna. Att detta från vår sida 
konstaterats, innebär icke att vi vilja 
skjuta priskontrollnämnden framför 
oss. Vi ha tagit ståndpunkt efter mate
riell prövning, och vi ha haft stöd för 
denna ståndpunkt i den ställning, som 
priskontrollnämnden tog.

Herr OHLIN: Herr talman! Får jag 
bara konstatera, att statsrådet Sköld här 
tycks vilja antyda, att en myndighet 
som priskontrollnämnden har att an
lägga andra synpunkter, när den har 
att besluta i en fråga, än när den har 
att taga ställning utan att fatta beslut. 
Jag skulle förmoda att i båda fallen 
gäller det ett ställningstagande, där 
varje nämnd och myndighet måste efter
sträva en viss konsekvens och enhet
lighet och att därför den omständig
heten att man har vissa direktiv att 
tillämpa i en rad fall omöjligen kan 
undgå att ha konsekvenser även för be
dömningen av en viss fråga, vare sig 
man där har att fatta beslut eller att 
taga ställning under hand.

Herr statsrådet SKÖLD: Herr talman! 
Herr Ohlin tror alltså inte att det har 
inträffat, att en domare t. ex. har sagt:

Enligt min uppfattning borde denna 
person frikännas, men lagen tvingar 
mig att fälla honom.

överläggningen var härmed slutad.

§ 4.
Svar på fråga ang. mindre lämpliga för
program vid visning av barnförbjudna 

filmer.

Ordet lämnades på begäran till

Chefen för ecklesiastikdepartementet, 
herr statsrådet WEIJNE, som anförde: 
Herr talman! Ledamoten av andra kam
maren fru Evverlöf har frågat mig föl
jande.

Har herr statsrådet uppmärksammat, 
att det vid visning av barntillåtna fil
mer — även vid matinéföreställningar 
— ofta förekommer, att såsom förpro
gram i reklamsyfte visas utdrag ur 
barnförbjudna filmer, varvid ej sällan 
de reklamerade filmernas mest raff
lande och för barnen uppskakande sce
ner sammanställas?

Beträffande förevisning av de re
klambilder, s. k. trailers, som fru Ewer- 
löf åsyftar, har jag från statens bio
grafbyrå inhämtat följande.

All film, som offentligen skall före
visas på biograferna, måste för god
kännande först passera statens biograf
byrå. Detta gäller således också korta 
reklambilder för kommande filmer. 
Dessa utgöra i allmänhet bilder häm
tade ur huvudfilmen. Varje reklambild, 
oberoende av om det gäller reklam för 
en barnförbjuden eller barntillåten 
film, bedömes för sig och inte i sam
band med huvudfilmen. Ibland kan det 
hända att denna granskas först senare, 
och huvudfilmens karaktär är natur
ligtvis inte relevant för hurudant be
slutet blir i fråga om reklambilden. 
Det som censorerna vid sitt bedömande 
främst har att ta hänsyn till är, om 
de framställda biografbilderna äro äg
nade att, som det står i biografförord-
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ningen, »skadligt uppjaga barns fantasi 
eller menligt påverka deras andliga ut
veckling». I de fall där reklambilden 
för en barnförbjuden film blivit barn
tillåten har det således rört sig om bil
der, som av censorerna bedömts icke 
ha denna verkan på barn under 15 år. 
I en vanlig barnförbjuden spelfilm 
finns naturligtvis långa scenföljder, 
som, tagna ur sitt sammanhang, inte ha 
något skadligt inflytande på barnens 
psyken. Om dessa förekomma i trailern 
blir den sålunda barntillåten. Ofta bru
ka dock reklambilderna utgöra ett 
koncentrat av de mest dramatiska och 
starkaste scenerna, som spelfilmen har 
att bjuda på, och bli då tveklöst stämp
lade som barnförbjudna och beskäras 
ibland även för vuxna. Men man måste 
alltid hålla i minnet att en trailer i 
allmänhet endast kräver en visnings- 
tid av mellan en och tre minuter, var
för de hastigt och utan sammanhang 
förbiilande bilderna, vilkas verkan 
dessutom ofta försvagas genom före
komsten av påtryckta kraftiga reklam
rubriker, skådespelarnamn, entusias
tiska karakteristiker o. s. v., mera säl
lan efterlämna intryck av det slag som 
motiverar att reklamfilmerna förbju
das för barn. Icke sällan företages ock
så nedklippning innan de tillåtas för 
minderåriga.

Film av vad slag det vara må, som 
efter granskning godkänts av statens 
biografbyrå, förses med ett stämplat 
registreringsnummer och ett med sam
ma nummer försett tillståndskort ut
färdas. Detta kort, som utskrives i ett 
exemplar för varje kopia, skall åtfölja 
filmen och vid anfordran tillhandahål
las exempelvis polisman, som vill och 
bör kontrollera saken.

Huruvida biografägarna överskrida 
förbudet att lämna barn under 15 år 
tillträde till barnförbjudna filmer har 
statens biografbyrå icke kunnat uttala 
sig om, det är polisens uppgift att över
vaka. Enligt biografförordningen straf
fas sådant med dagsböter.

Mitt svar på fru Ewerlöfs fråga inne
bär alltså sammanfattningsvis, att be
stämmelser finnas, som äro avsedda att 
garantera att inga olämpliga reklam
bilder visas för barn under 15 år. Jag 
är personligen övertygad om, att sta
tens biografbyrå fullgör sin gransk- 
ningsuppgift i fråga om dessa bilder 
på tillfredsställande sätt. Om sedan 
biografägarna också följa gällande be
stämmelser, det känner jag för egen 
del inte till. Det ankommer på polis
myndigheterna att kontrollera detta.

Till slut vill jag erinra om att jag 
nyligen tillsatt en särskild utredning 
för översyn av gällande censurbestäm
melser och med särskilt uppdrag att 
utreda frågan om produktion av lämp
liga barnfilmer.

Härpå yttrade

Fru EWERLÖF: Herr talman! Jag ber 
att till statsrådet och chefen för eckle
siastikdepartementet få framföra mitt 
tack för det utförliga svaret på min 
enkla fråga.

Den redogörelse vi här fått ger vid 
handen, att full garanti borde finnas 
för att endast lämpliga reklambilder 
visades vid barntillåtna filmer. Det 
faktum att reklambilderna granskas för 
sig och endast i den mån de verkligen 
äro barntillåtna få visas i samband 
med barntillåtna filmer, borde skapa 
denna garanti. Nu är det emellertid så, 
att jag ur pressen — och pressen lju
ger som bekant inte alltid — har fått 
ett exempel som gjort att jag ställt 
denna fråga. Det gällde en matinéföre- 
ställning för de allra yngsta med fil
men »Lassie på äventyr». Före denna 
film visades reklambilder ur den kom
mande filmen »Ormgropen». Scenerna 
utspelades på ett amerikanskt sinnes
sjukhus och voro av synnerligen raff
lande beskaffenhet.

Det är svårt att säga, var felet här 
ligger. Eftersom reklambilder granskas 
för sig och bedömas som barntillåtna
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eller barnförbjudna på samma sätt som 
filmer, måste väl ändå statens biograf
byrå här ha bedömt dessa reklambil
der såsom lämpliga att visas för barn, 
oaktat de tydligen inte kunna vara 
lämpliga. Någonstans måste det före
ligga en felbedömning av lämpligheten, 
såvida det är sant — vilket jag inte har 
anledning att betvivla — att dessa re
klambilder visats vid en filmföreställ
ning för de allra yngsta.

Härmed var överläggningen slutad.

§ 5.
Svar på fråga ang. åtgärder för avhjäl

pande av bristen på taggtråd.

Chefen för folkhushållningsdeparte- 
mentet, statsrådet fru KOCK, erhöll på 
begäran ordet och anförde: Herr tal
man! Herr andre vice talmannen har 
frågat statsrådet och chefen för jord
bruksdepartementet vilka åtgärder 
statsrådet vore beredd att vidtaga för 
att undanröja den nuvarande för jord
bruket synnerligen allvarliga bristen 
på taggtråd.

Med hänsyn till frågans innehåll tor
de det närmast ankomma på mig att 
besvara densamma. Mitt svar är föl
jande.

Från och med augusti 1947 inställde 
industrikommissionen tilldelningen av 
svensk valstråd för taggtrådstillverk- 
ning till förmån för ökad spiktillverk
ning, enär vid denna tid vissa partier 
taggtråd i militära förråd kunde stäl
las till den civila marknadens förfo
gande för omgalvanisering. Dessa för
råd äro numera slut.

Under år 1948 har tillförseln av ut
ländsk valstråd varit förhållandevis 
god, och kommissionen har för den 
skull icke ansett sig behöva lämna 
några direktiv angående användning
en av densamma. Förutsättning har 
därför funnits för framställning av 
taggtråd av importerad valstråd.

Industrikommissionen har i nuva

rande läge icke något emot att återupp
taga tilldelning av svensk valstråd för 
taggtrådstillverkning. Det bör dock un
derstrykas, att detta kan komma att 
medföra minskad tilldelning för spik
tillverkning och påverka möjligheterna 
att öka exporten av valstrådsprodukter.

Om efterfrågan på valstråd för tagg
trådstillverkning skulle visa sig före
ligga, kan sålunda tilldelning för så
dan tillverkning lämnas. Det torde 
därför ej vara nödvändigt att vidtaga 
några särskilda åtgärder i det av frå
geställaren angivna syftet.

Vidare yttrade:

Herr andre vice talmannen SKOG
LUND: Herr talman! Den fråga jag har 
ställt till jordbruksministern men i dag 
fått besvarad av folkhushållningsminis- 
tern förefaller kanske i första ögonblic
ket inte vara av så omfattande betydel
se. Jag vill dock påstå, att den intres
serar jordbrukarna i mycket stor ut
sträckning. För närvarande finns 
knappast ett enda parti taggtråd att 
köpa. Det framkallar oro för den 
kommande betessäsongen. Taggtråd och 
järntråd i övrigt för stängsel äro nu
mera en nästan oundgänglig behovs- 
vara för jordbruket. Vetskapen om att 
den inte finns i marknaden har på 
många håll medfört, att de partier 
taggtråd, som utbjudits på auktioner, 
sålts till priser, som inte alls stått i 
överensstämmelse med av priskontroll- 
nämnden satta priser.

Statsrådet säger i svaret, att det för
hållandet att det varit otillräcklig till
delning av svensk valstråd för till
verkningen av taggtråd framför allt be
ror på att man velat få till stånd ökad 
spiktillverkning, men att under 1948 
tillförseln av utländsk valstråd varit 
förhållandevis god. Jag kanske inte 
känner till förhållandena så ingående, 
men jag har för mig att det tillgår 
på följande sätt: medan industrikom
missionen verkställer fördelningen av
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i Sverige tillverkad valstråd, kan man 
åtminstone formellt säga, att den ut
ländska valstråden inte är föremål för 
samma reglering utan fördelas av en 
enskild organisation, som heter vals- 
trådsimportörernas förening. Denna 
förening håller dock industrikommis
sionen underkunnig om hur den im
porterade varan fördelas, och industri- 
kommissionen tar sedermera hänsyn 
till hur den utländska varan utskiftats 
vid tilldelning av inhemsk valstråd.

Folkhushållningsministern kommer 
sedan fram till en passus, som närmast, 
tycker jag, tyder på att man vill föra 
över ansvaret på tillverkarna av tagg
tråd. Statsrådet säger, att industri
kommissionen i nuvarande läge inte 
har något emot att återuppta tilldel
ningen av svensk valstråd för tagg- 
trådstillverkning. Det skulle alltså när
mast bli fråga om huruvida tillverkar
na vilja utnyttja den möjligheten. Med 
anledning därav vill jag för det första 
säga, att jag vid en andrahandskontakt 
med industrikommissionen -—- kontak
ten har varit ganska obetydlig — inte 
fått annan upplysning än att man där 
inte tagit någon ställning till denna 
fråga. För det andra tror jag, att det 
är en prisfråga, att man försökt hindra 
tillverkning av taggtråd, kanske snarare 
genom en viss prispolitik än genom att 
inte tillhandahålla råvara för denna 
tillverkning. Om jag är rätt underrät
tad, är nämligen priset på slät galva- 
niserad järntråd satt till 10 kronor hög
re per 100 kg än priset på taggtråd, 
trots att taggtråd väl måste vara dyrare 
i framställning, varjämte den måste 
vindas upp på en träställning, vilket ju 
måste medföra en viss kostnadsfördy- 
ring. Under sådana förhållanden är 
det kanske inte så underligt, att tagg- 
trådstillverkning inte kommer i gång.

Jag upprepar vad jag här sagt, näm
ligen att jag tror, att det kommer att 
bli mycket besvärligt för jordbrukarna 
på våren och försommaren, om det inte 
då har kommit fram ganska avsevärda

kvantiteter taggtråd. Bristen på arbets
kraft och på andra lämpliga materia- 
lier än järntråd för att bygga stängsel 
gör ju, att vi knappast kunna ersätta 
denna vara på samma sätt som tidiga
re. Jag vill därför vädja till folkhus
hållningsministern att intressera sig för 
denna fråga. Om det skall ske genom 
industrikommissionen eller via pris- 
kontrollnämnden skall jag låta vara 
osagt. Huvudsaken är, att det blir bätt
re tillgång på varan.

Chefen för folkhushållningsdeparte- 
mentet, statsrådet fru KOCK: Herr tal
man! Jag vill inte förringa betydelsen 
av att marknaden tillföres tillräckligt 
med taggtråd för att tillgodose jord
brukarnas behov. Nu har emellertid, 
som jag framhöll i mitt svar, industri
kommissionen meddelat, att den är be
redd att lämna även inhemsk valstråd 
för taggtrådstillverkning och inte en
dast utländsk, i fråga om vilken indu
strikommissionen på senare tid inte 
har lämnat några direktiv för använd
ningen. Vad prisfrågan beträffar kan 
jag meddela, att priskontrollnämnden 
behandlade frågan om taggtrådspriser- 
na i januari 1947 och att fabrikanterna 
då fingo tillstånd till den höjning de 
begärde. Sedan dess har inte någon 
ansökan om prishöjning inkommit till 
priskontrollnämnden.

Herr andre vice talmannen SKOG
LUND: Herr talman! Det är mycket möj
ligt, att det förhåller sig, som statsrå
det här framhåller, nämligen att det 
inte gjorts någon ny ansökan i pris
frågan. Jag tror emellertid, att detta 
beror på att man allmänt haft den 
uppfattningen, att anledningen till att 
taggtrådspriset inte höjdes, när priset 
på den släta tråden höjdes, varit, att 
det inte ansetts önskvärt att fabrikation 
av taggtråd igångsattes, enär råvaran 
framför allt borde användas för spik
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tillverkning. Därigenom har det nuva
rande läget med fullkomlig brist på 
taggtråd uppkommit. Det kan tänkas 
att man på industriens sida under en 
begränsad tidrymd är relativt tillfreds
ställd med detta förhållande. Den gör 
hellre den släta tråden. Det ger bättre 
ekonomiskt utbyte. Däremot är det ett 
stort konsumentintresse, att tillverk
ning av taggtråd återupptas snarast. 
Jag tror det är från den synpunkten 
man får bedöma frågan.

överläggningen var härmed slutad.

§ 6.

Föredrogos var efter annan följande 
Kungl. Maj:ts å kammarens bord vilan
de propositioner; och hänvisades där
vid

till behandling av lagutskott propo
sitionen nr 10, med förslag till lag an
gående ändrad lydelse av 1 § lagen den 
14 juni 1929 (nr 131) om försäkring 
för vissa yrkessjukdomar;

till jordbruksutskottet propositio
nerna:

nr 67, angående reglering av priserna 
på fisk; och

nr 68, angående åtgärder till stödjan
de av oljeväxt- samt hamp- och linod
lingen m. m.;

till utrikesutskottet propositionen nr 
69, angående godkännande av en mel
lan- Sverige och Danmark träffad över
enskommelse angående återbetalning av 
vissa under åren 1945 och 1946 lämnade 
svenska statskrediter till Danmark; 
samt

till statsutskottet propositionerna:
nr 70, angående fullmakt att i arbets- 

löshctsbekämpande syfte igångsätta ar
beten, för vilka anslag uppförts å all
män bcrcdskapsstat för budgetåret 
1946/47;

nr 71, med förslag till stat för försva
rets fastighetsfond för budgetåret 
1949/50;
2 — Andra kammarens protokoll 1949.

nr 73, angående ändring i bestämmel
serna om disposition av krigsmateriel- 
verkets rörelsekapital;

nr 74, angående anordnande av loka
ler för statens rättsläkarstation i Lund, 
m. m.;

nr 75, angående vissa anslag till barn- 
morskeläroanstalterna; och

nr 76, angående anslag till landsfiska
lerna m. fl.

§ 7.
Föredrogos var för sig följande på 

bordet liggande motioner; och remitte
rades därvid

till statsutskottet motionerna: 
nr 302 av herr Senander m. fl.; och 
nr 303 av herr Hansson i Skediga 

m. fl.; samt
till jordbruksutskottet motionen nr 

304 av herr Jönsson i Rossbol m. fl.

§ 8.

Föredrogs den av herr Hjalmarson 
vid kammarens nästföregående sam
manträde gjorda, men då bordlagda an
hållan att få framställa interpellation 
till statsrådet och chefen för folkhus- 
hållningsdepartementet angående redo
görelse för de bemyndiganden, som lig
ga till grund för monopoliseringen av 
den svenska fiskexporten, m. m.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 9-
Föredrogs den av herr Holmberg vid 

kammarens nästföregående sammanträ
de gjorda, men då bordlagda anhållan 
att få framställa interpellation till herr 
statsrådet och chefen för ecklesiastik
departementet angående utredning av 
frågan om ett eventuellt norrlandsuni- 
versitet, m. in.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 10.

Föredrogs den av herr Jansson i As- 
peboda vid kammarens nästföregående

Nr 9.
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sammanträde gjorda, men då bordlagda 
anhållan att få framställa interpellation 
till herr statsrådet och chefen för eck
lesiastikdepartementet angående för
höjt statsbidrag till skolskjutsar med 
anledning av tilläggsskatten på bensin.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 11.

Föredrogs den av herr Hedlund i 
Rådom vid kammarens nästföregående 
sammanträde gjorda, men då bordlagda 
anhållan att få framställa interpellation 
till herr statsrådet och chefen för kom
munikationsdepartementet angående ut
redning huruvida det med hänsyn till 
avverkningsförhållandena i skogarna 
föreligger överskott av arbetskraft i 
vissa delar av landet, in. m.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 12.

Till bordläggning anmäldes:

konstitutionsutskottets utlåtanden: 
nr 3, i anledning av Kungl. Maj :ts 

proposition med förslag till förordning 
angående allmänt kyrkomöte (kyrko- 
mötesförordning); och

nr 4, i anledning av väckt motion 
angående ändring av bestämmelserna 
om val av kyrkofullmäktige;

statsutskottets utlåtande nr 33, i an
ledning av Kungl. Maj ds i statsverks
propositionen gjorda framställning an
gående upptagande å riksstaten för 
budgetåret 1949/50 av ett underskott 
för luftfartsfonden;

bevillningsutskottets betänkanden: 
nr 9, i anledning av väckta motioner 

angående vidgad rätt att vid taxering 
göra avdrag för i utlandet erlagda all
männa utskylder; och

nr 10, i anledning av väckta motio
ner om rätt att vid taxering i vissa 
fall åtnjuta avdrag för nybyggnad 
in. m.;

bankoutskottets utlåtanden:
nr 5, i anledning av väckta motioner

om förhöjd pension åt t. f. banbiträ- 
det M. Tengberg; och

nr 6, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition med förslag till förordning 
om ändrad lydelse av § 4 förordningen 
den 16 maj 1890 (nr 21 s. 1) angående 
Sveriges allmänna hypoteksbank, in. m.;

första lagutskottets utlåtande nr 8, i 
anledning av väckt motion angående en 
interimistisk lagstiftning om samma 
s. k. lagaståndstid för stad och land;

andra lagutskottets utlåtande nr 5, i 
anledning av Kungl. Maj ds proposition 
med förslag till förordning angående 
ändring i förordningen den 26 juni 
1931 (nr 280) om erkända sjukkassor; 
samt

jordbruksutskottets utlåtanden: 
nr 4, i anledning av Kungl. Maj ds 

proposition angående inrättande av en 
försöksgård i Sunne socken, Värm
lands län;

nr 5, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående avskrivning av 
visst i flottledsfonden ingående belopp;

nr 6, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående befrielse i vissa 
fall från betalningsskyldighet till kro
nan;

nr 7, i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition angående avvecklingen av 
1941 och 1942 års krislån;

nr 8, i anledning av väckt motion 
om användning av proportionell val
metod vid landstingens val av ledamö
ter och suppleanter i hushållningssäll
skapens förvaltningsutskott; och

nr 9, i anledning av väckt motion om 
viss utökning av fiskeristyrelsen med 
statens fiskeriförsök.

§ 13.
Föredrogs ett från första kammaren 

överlämnat protokollsutdrag, nr 157, 
innefattande delgivning av nämnda 
kammares beslut över dess första till
fälliga utskotts utlåtande nr 1, i an
ledning av väckt motion angående ri-
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kets allmänna flaggdagar; och beslöt 
kammaren hänvisa detta ärende till sitt 
första tillfälliga utskott.

§ 14.
Avlämnades följande motioner, näm

ligen
nr 305, av herr Jönsson i Rossbol 

m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition, nr 37, angående anslag till 
lindring i mindre bemedlade patien
ters å landsbygden sjukvårdskostnader;

nr 306, av herr Jönsson i Rossbol 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds pro
position, nr 41, angående anslag till 
lantbrukshögskolan och statens lant- 
bruksförsök för budgetåret 1949/50 
in. in.; och

nr 307 av herr Kollberg, likaledes i 
anledning av Kungl. Maj ds proposi
tion nr 41.

Dessa motioner bordlädes.

§ 15.
Interpellation ang. rätt för elever vid 
folkskolas icke obligatoriska högre av
delning att komma i åtnjutande av vissa 

stipendier.

Ordet lämnades på begäran till

Herr JÖNSSON i Rossbol, som anför
de: Herr talman! Genom statsmakter
nas tidigare beslut ha positiva åtgärder 
åstadkommits i syfte att ge studiebegå- 
vade landsbygdsungdomar möjlighet att, 
utan alltför stora ekonomiska bekym
mer för dem själva eller deras måls
män, bevista olika högre .skolor och 
tillgodogöra sig där meddelad under
visning.

Införandet av grundstipendier å 500 
kronor samt till mindre bemedlade ut
gående behovsstipendier på upp till 
540 kronor, jämte vissa resebidrag, har 
medfört eu betydande utjämning av

kostnaderna mellan elever, bosatta å 
skolorten och å andra orter boende 
elever.

Enligt SFS 552/1946 skola ifrågava
rande stipendier under i författningen 
angivna villkor utgå, förutom till elever 
vid allmänt läroverk etc., jämväl till 
elever vid »högre folkskola och folksko
las högre avdelning» etc.

Det har därför i någon mån förvånat 
att skoldistrikt, som inrättat s. k. fri
villig högre avdelning som en påbygg
nad på den obligatoriska folkskoleun- 
dervisningen, förvägras bliva delaktiga 
av förenämnda stipendier för eleverna 
vid den högre skolformen.

Lillhärdals skoldistrikt i Härjedalen, 
som inrättat frivillig högre avdelning 
vid kyrkbyns folkskola, har genom 
denna högre avdelnings föreståndare 
föreslagit, att de i förenämnda författ
ning angivna stipendierna borde utgå 
till 11 elever vid den högre avdelningens 
andra klass med ett sammanlagt belopp 
å 3 755 kronor. Då föreståndaren vid 
en telefonförfrågan hos studielåne- 
nämnden efterhörde resultatet av för
slaget, fick han emellertid den upplys
ningen, att studielånenämnden beslutat 
att indraga dylika stipendier till folk
skolans icke obligatoriska högre avdel
ning, varigenom eleverna vid denna 
skolas högre avdelning jämte ett fåtal 
ytterligare skoldistrikts elever förväg
rats dessa bidrag.

Ifrågavarande stipendier äro avsedda 
att utgå som ekonomiskt bistånd för 
fortsatta studier i synnerhet till studie- 
begåvade landsbygdsungdomar. Det ini
tiativ till möjliggörande av dylika stu
dier i deras första skede, som i detta 
fall tagits av ett skoldistrikt i en skogs
bygd, vittnar om framsynthet. Man har 
anledning förutsätta, att de elever, som 
frivilligt deltaga i sådan undervisning, 
hava håg och fallenhet för fortsatt ut
bildning och att den meddelade under
visningen vid den frivilliga högre av
delningen är likvärdig med den vid
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obligatoriska högre skolor meddelade. 
Det är då svårt att förstå studielåne- 
nämndens diskriminering av den frivil
liga undervisningen.

Med åberopande av angivna förhål
landen och exempel anliålles därför om 
kammarens tillstånd att till statsrådet 
och chefen för ecklesiastikdepartemen
tet få framställa följande frågor:

Äger studielånenämnden bemyndi
gande att generellt avstänga elever vid 
en folkskolas högre frivilliga avdelning 
från att komma i åtnjutande av de sti
pendier, som enligt i SFS 552/1946 an
givna villkor kunna utgå till studiebegå- 
vade och skötsamma elever vid i författ
ningen angivna skolor, under förutsätt
ning att den meddelade undervisningen 
är likvärdig med den som vid obligato
riska högre folkskolor meddelas?

Kan man få räkna med herr stats
rådets intresse och medverkan till att 
den här förut angivna frivilliga formen 
av högre undervisning i fråga om sti
pendier blir jämställd med obligatorisk 
sådan?

Denna anhållan bordlädes.

§ 16.
Interpellation ang. beskattningen av pre
mie till värnpliktig, som genomgår offi

cersutbildning.

Herr DICKSON erhöll på begäran or
det och yttrade: Herr talman! Värn
pliktig, som genomgår officersutbild
ning, erhåller vid utbildningstidens slut 
den 31 mars en premie å 3 000 kronor. 
På grund av gällande skattebestännnel- 
ser tages denna till beskattning såsom 
om den intjänats under det senare ut
bildningsårets tre första månader. Om 
den värpliktige vid utbildningens slut 
antages skaffa sig civilt arbete med en 
lön å t. ex. 500 kronor per månad, kom
mer den på premien belöpande skatten 
att uppgå till 800 å 900 kronor.

Utbildningen pågår ett år, och pre
mien hänför sig därför rätteligen med

SU eller 2 250 kronor till det första ut
bildningsåret. Det vore då rimligt att 
premien i beskattningshänseende förde
lades å två år, vilket skulle innebära 
att den å premien belöpande skatten 
nedginge till ungefär hälften.

Den gällande ordningen för beskatt
ning i detta fall kan icke betecknas 
som tillfredsställande. Att med en sär
skild premie söka stimulera värnplik
tiga till förlängd utbildning och sedan 
skattevägen taga ifrån dem ett orimligt 
stort belopp av denna premie måste gi
vetvis i hög grad motverka det avsedda 
syftet. Både ur samhällelig och ur rätt
visesynpunkt ter sig en ändring ange
lägen.

1944 års allmänna skattekommitté har 
i dagarna avgivit ett betänkande med 
bl. a. förslag till ändring av reglerna 
för beskattning av s. k. ackumulerad 
inkomst. Det torde emellertid icke 
kunna förväntas, att skattekommitténs 
förslag kunna föreläggas årets riksdag. 
Med hänsyn till nödvändigheten att i 
det rådande spänningsfyllda världsläget 
i möjligaste mån stimulera därför lämp
liga värnpliktiga att undergå befälsut- 
bildning synes det då vara anledning 
att bryta ut behandlingen av det ovan 
berörda spörsmålet.

Under åberopande härav anhåller jag 
om kammarens tillstånd att till stats
rådet och chefen för finansdepartemen
tet få ställa följande fråga:

Är herr statsrådet villig att genom 
provisorisk lagstiftning åstadkomma 
skattelättnad i fråga om premie till 
värnpliktig, som genomgår officersut
bildning, samt att förelägga riksdagen 
proposition i ämnet i så god tid att nya 
bestämmelser kunna tillämpas redan 
vid innevarande års taxering?

Denna anhållan bordlädes.

§ 17.
Anmäldes och godkändes följande 

förslag till riksdagens skrivelser till 
Konungen, nämligen
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från statsutskottet: 
nr 46, i anledning av Kungl. Maj:ts 

i statsverkspropositionen gjorda fram
ställningar angående anslag för budget
året 1949/50 under statens allmänna fas- 
tiglietsfond, i vad avser justitiedepar
tementets verksamhetsområde, jämte i 
ämnet väckt motion;

nr 47, i anledning av Kungl. Maj:ts i 
statsverkspropositionen gjorda fram
ställning angående anslag för budget
året 1949/50 till lån till anordnande av 
allmänna samlingslokaler;

nr 48, i anledning av Kungl. Maj ds 
i statsverkspropositionen gjorda fram
ställning angående anslag för budget
året 1949/50 till vissa byggnadsarbeten 
vid tullverkets kust- och gränsbevak
ning m. m.; och

nr 49, i anledning av Kungl. Maj ds 
i statsverkspropositionen under tret
tonde huvudtiteln gjorda framställ
ningar om anslag för budgetåret 1949/ 
50 till allmänna indragningsstaten;

från första lagutskottet, nr 51, i an
ledning av väckta motioner angående 
ändrade bestämmelser om underhålls
bidrag till frånskild make; samt

från andra lagutskottet, nr 50, i anled
ning av väckta motioner angående 
utredning av möjligheterna att använda 
å ofri grund belägna magasin och dy
lika byggnader såsom kreditobjekt.

§ 18.
Justerades protokollsutdrag.

§ 19.
Upplästes följande till kammaren in

komna skrivelse:

Till riksdagens andra kammare.
För deltagande i en studieresa i För

enta staterna anhåller jag om tjänst
ledighet från riksdagsarbetet under ti
den 10 mars—9 april.

Stockholm den 3 mars 1949.
Erik Östrand.

Kammaren biföll denna anhållan.

Kammarens ledamöter åtskildes här
efter kl. 3.16 em.

In fidem 
Gunnar Britth.

Tisdagen den 8 mars.
Kl. 4 em.

§ I-

Justerades protokollen för den 1 och 
den 2 innevarande mars.

§ 2.

Svar på interpellation ang. försöksverk
samheten på skolväsendets område.

Herr talmannen lämnade på begäran 
ordet till

Chefen för ecklesiastikdepartementet, 
herr statsrådet WEIJNE, som yttrade:

Herr talman! 1 en med andra kamma
rens tillstånd framställd interpellation 
har herr Nilson i Spånstad berört den 
försöksverksamhet inom skolväsendet, 
som är avsedd att komma till stånd en
ligt av skolkommissionen uppdragna 
riktlinjer och i syfte att vinna erfaren
het på en del för en framtida skolre
form betydelsefulla punkter. Interpcl- 
lanten har i motiveringen framhållit, 
att det vore av värde för intresserade 
kommuner alt erhålla vissa närmare 
upplysningar i frågan. Med hänsyn här
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till synes inlerpellanten ha önskat en 
redogörelse i frågan tämligen snart efter 
interpellationens framställande i mit
ten av januari månad.

Enligt min mening skulle dock ett 
interpellationssvar vid denna tidpunkt 
knappast ha haft något värde för kom
munerna ur de synpunkter, som hr 
Nilson berört. Arbetet med utarbetan
det av kommunernas svar var då långt 
framskridet. Svaren skulle nämligen 
vara lämnade senast den 1 februari. Jag 
har ansett det vara lämpligare att sedan 
frågan om försöksverksamheten kommit 
i ett något klarare läge ta upp frågan 
inför riksdagen.

Jag vill då inledningsvis meddela, att 
skolkommissionen efter samråd med 
skolöverstyrelsen tillfrågade inte mind
re än 264 kommuner, om de vore in
tresserade av försöksverksamhet i en
lighet med skolkommissionens prin
cipbetänkande. Av de tillfrågade ha 144 
hemställt att komma i fråga vid ut
tagandet av lämpliga försökskommuner, 
71 ha avböjt och 49 ha ställt sig avvak
tande eller ej avhörts. Sedermera har 
skolkommissionen i skrivelse till Ivungl. 
Maj:t hemställt, att 12 angivna kommu
ner skulle få påbörja försöksverksam
heten redan näststundande hösttermin 
under det 17 namngivna kommuner fö
reslagits skola först hösten 1950 igång
sätta försöksverksamhet. Kommissionen 
har även anmält, att den har för avsikt 
att för försöksverksamhet vid den se
nare tidpunkten föreslå ytterligare ett 
antal kommuner.

Vid kommissionens uttagande av 
lämpliga kommuner har man framför 
allt tagit hänsyn till det intresse, som 
visats inom vederbörande kommun. Ha 
meningarna vid avgivande av kommu
nens svar varit starkt delade, har det 
inte ansetts att förutsättningar för för
söksverksamhet inom kommunen före
legat. Givetvis har det inte fått vara 
avgörande om någon enstaka röst höjts 
mot försöksverksamheten. Någon hund
raprocentig enighet har inte i samtliga

fal! ansetts möjlig eller nödvändig. En 
stabil grund för intresset har i allmän
het förelegat, om försöksverksamheten 
beräknats tillföra kommunens ungdom 
väsentliga fördelar ur utbildningssyn- 
punkt. Så har varit fallet där man nu 
saknar högre skola. Vidare torde man 
ha ansett det vara av värde om man 
kunnat organisera skolan så, att ele
verna ett år tidigare än nu beräknats 
komma fram till ett kunskapsmått mot
svarande realexamen. Detta har gällt 
kommuner med folkskola och endast 
fyraårig realskola. Slutligen har kom
missionen i regel inte tagit med kom
muner, där försöksverksamheten skulle 
medföra ett stort behov av nybyggna
der för skolans räkning.

Jag vill redan nu påpeka, alt en för
söksverksamhet, som påbörjas i höst, 
inte kommer att ha stödet av riksdagens 
ställningstagande i huvudfrågan, d. v. s. 
riktlinjerna för en skolreform. Givetvis 
är detta en olägenhet. Jag har därför 
övervägt en proposition till riksdagen, 
där hela frågan om försöksverksamhe
ten skulle bli föremål för detaljerat 
ställningstagande. Vid närmare begrun
dande har jag emellertid kommit till 
den slutsatsen, att detta skulle medföra, 
att riksdagen liksom i förväg fick ta 
ställning till skolreformen. Riksdagen 
skulle inte kunna undgå att ta upp 
hela problemet och detta utan att ha 
fått hela materialet i frågan framlagt. 
Jag anser därför att Kungl. Maj:t bör 
lämna erforderliga medgivanden till 
försöksverksamhet. Denna kommer inte 
under läsåret 1949—1950 att innebära 
några större omvälvningar av skolvä
sendet inom berörda kommuner. En 
viss omläggning av undervisningen och 
lärostoffet kommer dock att ske inom 
femte (i vissa fall fjärde) samt första 
klasserna. Skulle någon kommun redan 
efter ett år — vilket jag dock inte har 
någon anledning att tro — ändra me
ning, kan man utan större svårigheter 
återgå till den gamla skolordningen. 
Riksdagen får dock med frågan att göra
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dels genom att jag i åttonde huvudtiteln 
begärt riksdagens medgivande till för
söksverksamhet, dels ock genom att 
vissa mindre anslag för kurser för ut
bildning av lärare samt för försöksverk
samhetens ledning komma att begäras. 
Skulle riksdagen hysa den meningen, 
att försöksverksamheten inte bör kom
ma till stånd förrän alla papper lagts 
på bordet, finns alltså möjlighet att 
säga ifrån. Med hänsyn till det starka 
intresset inom kommunerna skulle jag 
dock livligt beklaga, om det hela måste 
uppskjutas ett år.

Den punkt, där riksdagens medver
kan framför allt kräves, gäller de eko
nomiska villkoren för försöksverksam
heten. Enligt min mening ter det sig 
dock ganska naturligt att dessa villkor 
utformas så, att kommunen får ta på sig 
samma kostnader som vid ett utbyg
gande av folkskoleväsendet med högre 
undervisning. Det finns väl knappast 
någon anledning att tro, att riksdagen 
skall behandla försöksverksamheten 
särskilt styvmoderligt ur ekonomisk 
synpunkt.

Utom den ekonomiska frågan har in- 
terpellanten berört ytterligare två spörs
mål, nämligen kursplanerna och den 
åttonde klassens ställning. På den första 
punkten kan helt enkelt sägas, att skol- 
kommissionens kursplanedelegation är 
intensivt sysselsatt med studieplaner. 
Sedan förslag utarbetats kommer detta 
att underställas skolöverstyrelsen för 
yttrande. I detta sammanhang kanske 
jag bör nämna, att försöksverksamheten 
kommer att ledas av överstyrelsen. 
Dock bör man räkna med att skolkom- 
missionens intresse på denna punkt tas 
till vara under den ytterligare tid, som 
kommissionen kommer att vara i ar
bete.

Jag kommer så slutligen fram till frå
gan om åttonde klassens ställning. En
ligt skolkommissionen bör denna klass 
i försöksdistrikten bli obligatorisk för 
eleverna. Kommissionen grundar denna 
uppfattning helt på det förhållandet,

att elever som avgå från sjunde klass 
inte skulle få en avslutad lärokurs, om 
de sju klasserna skulle utgöra en del 
av en åttaårig lärokurs. Emellertid de
lar jag interpellantens uppfattning, att 
försöken böra göras så allsidiga som 
möjligt, .lag är heller inte blind för 
möjligheten att man i en tillräckligt 
stor enhet kunde differentiera ele
verna på en sjunde klass, som är av- 
slutningsklass, samt en sjunde klass som 
är underlag för därpå byggd fortsatt 
undervisning. Eleverna och deras för
äldrar skulle då få göra sitt val, när 
uppflyttning till sjunde klass skulle ske. 
Jag vill emellertid inte fördölja, att en 
sådan anordning kan inge betänklig
heter med hänsyn till den stora plats 
som undervisningen i främmande språk 
konnner att få i försöksskolorna. Det 
kan naturligtvis ifrågasättas, om det är 
lämpligt att låta elever, som avgå från 
skolan redan efter sjunde klass, offra 
ett rätt högt sammanlagt timtal på un
dervisning i engelska under femte, sjätte 
och sjunde skolåren. Trots dessa be
tänkligheter är jag dock villig att väl
villigt pröva framställningar i den av 
interpellanten angivna riktningen, om 
ett kommunalt intresse manifesterar sig 
i en motiverad ansökan om denna för- 
söksform.

Slutligen vill jag nämna, att jag hos 
Kungl. Maj:t är beredd att tillstyrka 
även en annan organisation av försöks
verksamheten än den av kommissionen 
ifrågasatta eller den nyss berörda. Jag 
vet, att framställning härom kommer 
från åtminstone eu kommun. Försöks
verksamheten kan endast vinna på att 
den blir allsidig. Det gäller här att ob
jektivt pröva olika möjligheter för att 
få fram det bästa möjliga.

Med det anförda torde jag ha besva
rat herr Nilsons interpellation.

Vidare anförde:

Herr NILSON i Spånstad: Herr tal
man! Jag ber att till herr statsrådet och
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chefen för ecklesiastikdepartementet få 
framföra mitt tack för svaret på min in
terpellation.

Vad först gäller försöksverksamhe
tens ordnande vill jag uttala min till
fredsställelse över att denna fått en re
lativt representativ omfattning, detta gi
vetvis under förutsättning att de bl. a. 
i viss skolpress synliga uppgifterna om 
de till försöksverksamhet de närmaste 
två åren utsedda kommunerna äro rik
tiga. Efter vad jag kan se kommer för
söksverksamheten att omfatta kommu
ner med både skilda bebyggelseformer 
och ganska olikartad näringspolitisk in
riktning. Jag vill dock inte dölja en viss 
missräkning över att antalet till försök 
uttagna kommuner är så lågt, och vi
dare skulle jag gärna önska att man i 
fortsättningen strävade efter att få med 
ett antal rena jordbrukskommuner i för
söksverksamheten. Jag tror att ju mera 
man kan sprida ut försöken, så att de 
bedrivas under de mycket skiftande be
tingelser vårt land bjuder, ju mera vär
de få dessa försök i de framtida ställ
ningstagandena till en förbättrad skola. 
Statsrådet har angivit, att det hittills va
rit vägledande vid uttagningen, att man 
strävat efter att få med de mest intres
serade kommunerna. Vidare ha strävan
dena inriktats på att få med kommuner, 
där försöken kunde genomföras utan 
större nybyggnader. Även om det skulle 
innebära att man något rubbar dessa 
principer för urvalet, skulle jag gärna 
se att försökskommunerna i fortsätt
ningen utvaldes så, att man snarast får 
med åtminstone en försöksskola i varje 
län. De kommuner, som hittills utvalts, 
ha tydligen valts mera efter det anmälda 
intresset än med syfte att relativt jämnt 
fördela försöken över landet.

Då herr statsrådet ställer frågan, vill 
jag gärna deklarera, att jag gärna ser 
att försöksverksamheten kommer i gång 
trots att inte alla problem äro lösta eller 
alla uppgifter färdigställda. Jag tror att 
de försök som komma att göras äro så 
värdefulla, att det vore ett allvarligt fel

att inte sätta i gång så många försök 
som möjligt och så snart som möjligt. 
Jag vågar vidare tro att ingen skulle 
vilja rekommendera att försöken upp
skötes och att verksamheten bromsades 
upp.

Visserligen hade jag hoppats att kurs
planerna skulle förelegat klara, så att 
jämväl dessa kunnat komma under de
batt. På kursplanernas utformning be
ror ju bland annat i många fall möjlig
heten att organisatoriskt pressa in en 
försöksverksamhet i ett skoldistrikt. 
Herr statsrådet har emellertid upplyst 
om att de kursplaner som utarbetas i 
skolkommissionen komma att under
ställas skolöverstyrelsen, som också har 
överinseendet över försöksverksamhe
ten. Detta ger mig anledning tro att ar
betet på detta område ligger i goda 
händer.

Vad det gäller den fråga jag fram
ställt om den ekonomiska sidan av sa
ken skulle jag gärna önska, att herr 
statsrådet om möjligt kunde förtydliga 
sitt uttalande. Många kommuner ha av 
referaten av kommissionens skrivelse 
fått den uppfattningen, att försöksverk
samheten inte skulle kosta dem någon
ting alls. När nu herr statsrådet säger, 
att meningen är att kommunerna skola 
ta på sig samma utgifter som vid ett ut
byggande av folkskoleväsendet med 
högre undervisning, torde det av orda
lydelsen inte klart framgå, om mening
en är att kostnaderna skola bli desamma 
som vid utökningen av folkskolan med 
nya klasser eller som vid inrättandet av 
högre folkskolor.

Beträffande frågan om en frivillig åt
tonde klass i försökskommunerna har 
herr statsrådet svarat, att även denna 
form av försök kommer att prövas, och 
därmed har jag nått vad jag syftade till 
med den frågan. Jag hoppas att även 
dessa försök skola komma till stånd i 
skilda landsdelar, så att försöken få det 
värde jämförbara försök kunna få. Jag 
vill tillägga att jag är övertygad om att 
det här som på många andra håll i för
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söksskolorna kommer att uppstå orga
nisatoriska svårigheter. Men försöks
verksamhetens syfte är väl främst att ge 
oss besked om huruvida dessa svårighe
ter kunna övervinnas och hur de lämp
ligen skola övervinnas.

Jag vill till sist endast helt instämma 
i herr statsrådets uppfattning att för
söksverksamheten endast kan vinna på 
att den hlir så allsidig som möjligt. 
Prövningen av framlagda förslag sker 
ofta säkrare genom att först låta försla
gen visa sitt värde i det praktiska livets 
svårigheter.

Chefen för ecklesiastikdepartementet, 
lierr statsrådet WEIJNE: Herr talman! 
Den ärade interpellanten har pressat 
mitt svar något på en punkt, nämligen 
då jag talade om att intresset hos de be
rörda kommunerna varit vägledande 
vid uttagandet av lämpliga kommuner. 
Det har varit vägledande, därför att vi 
ville ha med endast intresserade kom
muner. I övrigt är det klart, att vi ha 
försökt att få ett så allsidigt urval som 
möjligt. Om herr Nilson tittar litet när
mare på listan över de uttagna kommu
nerna skall han finna, att alla län inte 
kunna komma med, i varje fall inte 
första året, eftersom det endast gäller 12 
kommuner och vi ha åtskilligt flera län; 
förmodligen inte heller andra året, eme
dan det i vissa län varit svårt att finna 
lämpliga kommuner. Men eljest äro nog 
kommuner av olika socialekonomisk 
struktur representerade tillika med 
kommuner av olika storlek från de mest 
skilda delar av landet. Vi ha emellertid 
i första omgången inte velat ha med 
kommuner, där det har rått starkt de
lade meningar angående deltagandet i 
denna verksamhet och där man har 
kunnat räkna med att en del av befolk
ningen från början skulle vara miss
tänksamt inställd och inte ha något vi
dare intresse av att få fram ett gott re
sultat av försöksverksamheten.

I fråga om den ekonomiska sidan av

saken skall jag villigt medge, att det cir
kulär, som skolkommissionen skickade 
ut och som jag själv undertecknat, på 
den punkten blev något väl summariskt. 
Där stod nämligen, om minnet inte svi
ker mig, att kommunerna inte skulle or
sakas några merkostnader genom denna 
verksamhet. Jag har emellertid trott, att 
de erfarna kommunalmännen i detta in
lade, att man inte skulle få några andra 
merkostnader än vid ett normalt utbyg
gande av skolväsendet. Inte finns det 
väl någon kommunalman som har trott, 
att staten skulle taga på sig t. ex. städ
nings- och eldningskostnader och en 
hel massa andra sådana kostnader för 
de nya klasser, som komma till på grund 
av försöksverksamheten. Nu vill jag inte 
yttra mig bestämt i denna fråga av det 
enkla skälet, att jag inte kan utställa 
några växlar, som riksdagen sedan skall 
inlösa. Det är riksdagen som ytterst 
kommer att bestämma villkoren för för
söksverksamheten, och det kan inte ske 
förrän nästa år. Men jag har den me
ningen, att man i fråga om de ekono
miska villkoren skall tillämpa samma 
principer som om skolväsendet utökas 
antingen med klasser tillhörande folk
skolans högre avdelning eller kommu
nal mellanskola. Det är litet olika prin
ciper för statsbidrag, men skillnaden är 
inte så stor, och denna fråga får sedan 
närmare prövas. Jag vill emellertid un
derstryka, att det inte under de första 
åren, i varje fall inte under det första 
och andra, blir fråga om några nya 
klassavdelningar, utan det kommer en
dast att gälla en viss omläggning av un
dervisningen och kanske en del timlä- 
rartimmar. Kommunerna ge sig alltså 
inte in i några äventyrligheter genom 
alt börja denna försöksverksamhet. Och 
anse de att det är äventyrligt, så ha de 
ju bara att låta bli. Det är här fråga om 
eu fullt frivillig verksamhet.

Herr KYLING: Herr talman! Sedan 
skolkommissionen kommit fram med
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sitt principbetänkande ha ju diskussio
nens vågor gått ganska höga omkring 
den kommande skolan. På en punkt tyc
kas dock alla ha varit överens, och det 
är då det gäller den kommande försöks- 
undervisningen.

Jag delar herr statsrådets uppfattning, 
att försöksundervisningen det första året 
inte skall få en så stor omfattning som 
interpellanten har tänkt sig. Herr Nil
son i Spånstad uttalade här för en stund 
sedan det önskemålet att åtskilligt flera 
kommuner skulle ha uttagits som för- 
sökskommuner. Jag vill säga, herr tal
man, att på den punkten har jag en ab
solut motsatt uppfattning. Jag är glad 
över att inte flera än tolv kommuner ut
tagits detta år. Jag skulle till och med 
ha glatts ändå mer, om det hade blivit 
ett mindre antal än tolv det första året. 
Den kursplanedelegation, som har fått 
på sitt ansvar att utarbeta kurs- och stu
dieplaner för försöksskolorna och för- 
söksdistrikten, kommer att bli färdig 
med sitt arbete någon gång, låt mig säga 
i maj månad. Eftersom dessa planer ha 
utarbetats under högtryck, få de icke på 
något sätt betraktas som fullbordade 
eller utomordentligt väl utarbetade pla
ner. Det är även ur den synpunkten vär
defullt, att det blir ett mindre antal 
skoldistrikt, som det första året få pröva 
dessa planer. Allteftersom de ha prö
vats kan man på den försöksrotel, som 
kommer att inrättas i skolöverstyrelsen, 
bearbeta resultaten och få fram ännu 
bättre sådana planer tills försöksdistrik- 
ten öka i antal.

Jag är vidare mycket tacksam för 
det i herr statsrådets svar lämnade 
meddelandet, att skolkommissionen be
slutat att taga ut de skoldistrikt, där 
försöksverksamhet kommer att bedri
vas, på ett sådant sätt, att olika typer 
av skolor bli representerade. Särskilt 
värdefullt finner jag det, att skoldistrikt 
med svagare skolformer ha kommit 
med, tv där tror jag att försöksverk
samheten är icke minst viktig. Vi ha 
nämligen som alla veta ute på den

svenska landsbygden en hel del svaga 
skolformer av B-typ. Om försöksverk
samheten skulle slå fel i dessa skol
distrikt med de svagare skolformerna, 
kommer det att bli besvärligt att över 
huvud taget genomföra en reform. Jag 
hör nämligen till dem som mycket 
kraftigt vilja varna för ödeläggande 
eller indragning av våra bygdeskolor, 
våra byskolor. Dessa ha en mycket stor 
uppgift att fylla. Försöken få nu visa, 
huruvida dessa bygdeskolor kunna bi
behållas, om man i bygdeskolorna där 
ute med de lärare som stå till förfo
gande tillsammans med radioundervis
ningen kan få en undervisning i eng
elska av sådan kvalitet, att eleverna i 
dessa skolor, när de sedan fortsätta till 
sjunde och åttonde klasserna i den en 
gång centraliserade skolan, ha inhäm
tat ungefär samma pensa som eleverna 
i denna skola. Jag hoppas att de för
sök som nu göras skola leda till ett 
sådant resultat, att vi i framtiden även 
kunna få bibehålla dessa bygdeskolor, 
som jag anser komma att spela en 
mycket stor roll.

Vidare har ju skolkommissionen an
nonserat om att den under den kom
mande sommaren skall ordna kurs
verksamhet för lärarna i de skol
distrikt, där försöksverksamhet skall 
bedrivas. Vi ha i tidningarna sett att 
Gripsholm i sommar skall bli förlägg
ningsort för denna kurs. Man har räk
nat med att 60 lärare skola komma dit, 
30 ifrån lågstadiet och 30 ifrån mel- 
lanskolestadiet eller nuvarande folk- 
skolestadiet. Dessa lärare komma alltså 
att tagas ut huvudsakligen från de 
distrikt, där försöksundervisning skall 
sättas i gång. I detta sammanhang skulle 
jag vilja fästa uppmärksamheten på ett 
par omständigheter, och jag vänder 
mig då särskilt till herr statsrådet. Del
tagandet i dessa kurser måste givetvis 
helt få frivillighetens karaktär. Det bör 
inte komma i fråga, att några lärare 
beordras att komma till dessa kurser. 
Det måste emellertid ligga i statsmak
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ternas intresse att få så många som 
möjligt av de lärare, som skola börja 
med denna försöksundervisning, till 
denna sommarkurs. Jag utgår därför 
ifrån att statsmakterna skola sörja för 
att de lärare, som besöka denna kurs, 
hållas ekonomiskt skadeslösa. Man kan 
nämligen inte förutsätta att dessa lä
rare skola offra egna pengar för att 
gå på en kurs rörande en försöksverk
samhet, som skall bli till båtnad för 
den kommande skolan. Man måste helt 
enkelt räkna med att lärarna skola få 
sina kostnader täckta.

I detta sammanhang skulle jag också 
vilja peka på en annan fråga, som in
direkt har att göra med försöksunder- 
visningen och med sommarens kurs
verksamhet. Det har talats så mycket 
om aktivitetspedagogiken och de för
delar som denna pedagogik skulle med
föra i den nya skolan. Jag skall inte 
på något sätt taga upp den frågan i 
detta sammanhang. Men jag vill säga: 
Låt oss inte på något sätt överdriva 
värdet av en extrem aktivitetspedago- 
gik och låt oss från början försöka hålla 
oss på fast mark även när det gäller 
att bygga upp försöksundervisningen.

Det kommer till sommarens kurser 
representanter från både stad och 
landsbygd. Jag tänker nu särskilt på 
landsbygdens lärare, som skola kom
ma dit för att få vetskap och under
visning om hur den nya skolan skall 
uppbyggas. Jag utgår därvid från att 
lärarnas frihet skall vara så stor som 
tänkas kan, så att inte ett sådant tvång 
lägges på lärarna, att de få en viss 
prägel över sig, då de gå att under
visa i försöksdistrikten. Från den syn
punkten sett skulle jag hälsa med till
fredsställelse, om man under somma
rens kursverksamhet som gruppledare 
i dessa kurser även kunde få en lärare, 
som bar kännedom om landsbygdens 
förhållanden och särskilt landsbygdens 
skolförhållanden, så att de landsbygds- 
lärare, som komma till kursen, med 
förtroende kunna vända sig till honom.

Jag är övertygad om att herr stats
rådet själv liksom skolkommissionen 
kommer att sörja för att så blir för
hållandet.

När vi nu alltså få taga upp denna 
försöksverksamhet, hälsas det säker
ligen med tillfredsställelse av många 
människor i vårt land. Jag vill här en
dast uttala den förhoppningen, att 
denna kursverksamhet skall få sådan 
karaktär, att den blir till båtnad för 
den blivande skolan, hur nu denna 
skola en gång skall bli utformad. Denna 
utformning ha vi ju inte anledning att 
i dag debattera. Jag vill till sist in
stämma i herr statsrådets slutord i in
terpellationssvaret, nämligen att det 
gäller att få fram det bästa möjliga för 
framtiden.

Herr NILSON i Spånstad: Herr tal
man! Med anledning av herr statsrådets 
andra anförande anser jag det ange
läget framhålla, att jag alls icke menade 
att man i försöksverksamheten det för
sta året — och inte ens det andra — 
skulle ta med skoldistrikt från samt
liga län i landet, trots att detta kanske 
rent matematiskt sett vore möjligt med 
det antal skoldistrikt som föreslagits 
för de båda första åren. Vad som gav 
mig anledning understryka den saken 
var närmast vissa namnuppgifter på 
skoldistrikt i skolpressen. Jag vet inte 
om dessa namnuppgifter äro riktiga, 
men om de äro det, så förefaller det 
som om man under de första två åren 
skulle få med fyra, eventuellt fem, skol
distrikt i Skåne och fyra i Stockholms 
län. Det är detta som jag inte är all
deles säker på är riktigt, och det gav 
mig anledning understryka, att jag an
ser det värdefullt att så snart som möj
ligt få med representativa skolor i 
varje län. Jag förutsätter nämligen att 
det icke minst viktiga i försöksverk
samheten är att också andra skoldistrikt 
under försökstiden få möjlighet att av 
försökskommunerna inhämta erfaren
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heter och på det sättet bilda sig en upp
fattning om det, som jag hoppas, vär
defulla i den nya skolan.

När herr Kyling här sade att han 
önskade så få försöksdistrikt som möj
ligt under det första året, motiverade 
han detta med uppgifter, som hittills 
varit mig fullständigt obekanta. Jag 
trodde att man hunnit längre med kurs
planerna än man tydligen gjort. Jag 
hoppas dock att kursplanedelegationen 
skall arbeta med allvar och energi på 
att få skolplanerna färdiga i så god 
lid, att de till hösten kunna sättas i 
händerna på lärarna i den nya skolan. 
Om herr Kylings anförande på den 
punkten möjligen andades någon tvek
samhet, så vill jag deklarera att jag 
tror, att den saken skall bli fullt klar 
innan skolorna börja till hösten.

Herr Kyling gjorde sedan en dekla
ration när det gäller skolorna på lands
bygden och talade för de mindre sko
lorna där. Jag vill helt instämma i vad 
han på den punkten sade, och jag vill 
därtill foga den reflexionen, att det är 
ungefär detsamma som skolöverstyrel
sen sagt i sitt yttrande. Jag tror att 
man numera är tämligen ense om att 
bygdeskolorna skola bevaras också 
efter den nya skolorganisationens ge
nomförande, förutsatt att de visa sig 
hålla måttet. Jag hoppas också att man 
organisatoriskt skall kunna komma 
fram till sådana lösningar att även 
bygdeskolorna kunna hålla måttet.

Överläggningen var härmed slutad.

§ 3.
Föredrogos var efter annan följande 

Kungl. Maj:ts å kammarens bord vilan
de propositioner; och remitterades 
därvid

till bevillningsutskottet propositionen 
nr 72, med förslag till förordning an
gående ändring i förordningen den 11 
juni 1948 (nr 283) om pappersskatt 
samt om fortsatt giltighet av förord
ningen, m. m.;

till statsutskottet propositionerna: 
nr 78, angående anslag till bidrag till 

vissa anläggningar för vattenförsörj
ning och avlopp; och

nr 80, angående anslag för budget
året 1949/50 till anskaffning av mate
matikmaskinutrustning in. m.;

till behandling av lagutskott propo
sitionen nr 82, med förslag till lag an
gående reglering av förbrukningen av 
elektrisk kraft;

till statsutskottet propositionerna: 
nr 83, angående fortsatt disposition 

av vissa äldre anslag å sjätte huvudti
teln m. m.; och

nr 85, angående anslag till skolor till
hörande barna- och ungdomsvården 
m. m.; samt

till behandling av lagutskott propo
sitionen nr 86, med förslag till lag an
gående upphävande av 43 § 2 mom. 
barnavårdslagen den 6 juni 1924 
(nr 361).

§ 4.
Föredrogos var för sig följande på 

bordet liggande motioner; och hänvi
sades därvid

till statsutskottet motionen nr 305 av 
herr Jönsson i Rossbol m. fl. samt

till jordbruksutskottet motionerna:
nr 306 av herr Jönsson i Rossbol 

m. fl. och
nr 307 av herr Kollberg.

§ 5.
Föredrogos, men bordlädes åter kon

stitutionsutskottets utlåtanden nr 3 och 
4, statsutskottets utlåtande nr 33, be
villningsutskottets betänkanden nr 9 
och 10, bankoutskottets utlåtanden nr 5 
och 6, första lagutskottets utlåtande nr 
8, andra lagutskottets utlåtande nr 5 
samt jordbruksutskottets utlåtanden nr 
4—9.
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Föredrogs den av herr Jönsson i 
Rossbol vid kammarens nästföregående 
sammanträde gjorda, men då bordlag
da anhållan att få framställa interpel
lation till herr statsrådet och chefen 
för ecklesiastikdepartementet angående 
rätt för elever vid folkskolas icke obli
gatoriska högre avdelning att komma 
i åtnjutande av vissa stipendier.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 7.
Föredrogs den av herr Dickson vid 

kammarens nästföregående sammanträ
de gjorda, men då bordlagda anhållan 
att få framställa interpellation till herr 
statsrådet och chefen för finansdepar
tementet, angående beskattningen av 
premie till värnpliktig, som genomgår 
officersutbildning.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 8.

Herr andre vice talmannen SKOG
LUND erhöll på begäran ordet och an
förde: Herr talman! Med hänsyn till 
ärendets omfattning får jag hemställa, 
att motionstiden i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition, nr 72, med förslag 
till förordning angående ändring i för
ordningen den 11 juni 1948 om pap- 
persskatt in. m., som först i dag remit
teras, måtte utsträckas till det sam
manträde, som infaller näst efter 15 da
gar efter propositionens avlämnande.

Kammaren biföll denna hemställan.

8 9.
Herr von Friesen avlämnade en av 

honom undertecknad motion, nr 308, i 
anledning av Kungl. Maj:ts proposition, 
nr 55, angående anslag för budgetåret 
1949/50 till avlöningar vid de allmän
na läroverken.

§ 10.

Interpellation ang. vissa av centrala upp
bördsnämnden utfärdade anvisningar om 

löneavdrag för skatt.

Ordet lämnades på begäran till

Herr NILSSON i Svalöv, som yttrade: 
Herr talman! Centrala uppbördsnämn
den har den 20 januari i år utfärdat 
anvisningar om skatteavdrag för fler
talet arbetare inom husbyggnads- och 
anläggningsindustrierna. I anvisning
arna, som anges vara avsedda att till- 
lämpas under den tid arbetaren är an
ställd inom ifrågavarande industrier, 
lämnas till en början föreskrift om de 
högsta belopp som få innehållas av 
veckolön resp. ackordsöverskott för 
täckande av kvarstående skatt enligt 
1948 års taxering. Skulle den kvar
stående skatten icke därigenom kunna 
till fullo uttagas inom den stadgade 
tiden, skall anstånd åtnjutas med den 
återstående skattens betalning längst 
till och med december månad 1949. 
Anmälan om erforderligt anstånd skall 
av arbetsgivaren göras till länsstyrelse 
eller lokal skattemyndighet i stad.

Fiolårets riksdag har genom särskilt 
beslut tillfälligt förlängt tiden för upp
börd av kvarstående skatt 1948 från 
4 till 8 månader. Centrala uppbörds
nämnden har nu för en viss grupp 
arbetare meddelat generella bestämmel
ser om anstånd med den kvarstående 
skattens betalande utöver nämnda 8 
månader. Nämnden har därigenom åsi
dosatt principen om jämlikhet i be
skattningen, vilken princip måste till
erkännas samma vikt vid skattens ut
krävande som vid skattebeloppets fast
ställande. Intrycket av att det här är 
fråga om en direkt favorisering av viss 
grupp skattskyldiga förstärkes av att 
det generella anståndet icke skall till- 
lämpas i fråga om arbetare, som år 
1947 varit anställda inom ifrågavaran
de industrier men sedermera nödgatsDenna motion bordlädes.
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övergå till annan — i allmänhet san
nolikt sämre avlönad — sysselsättning.

De nämnda anvisningarna aktualisera 
emellertid även en annan enligt min 
mening ännu viktigare fråga, nämligen 
hur vidsträckta centrala uppbörds- 
nämndens befogenheter kunna vara. 
Enligt 92 § uppbördsförordningen har 
nämnden bl. a. till uppgift att »med
dela bindande förklaring beträffande 
frågor om — — — verkställande av 
löneavdrag». I dessa ordalag kan icke 
ligga att nämnden skulle vara helt 
obunden vid fullgörandet av sitt upp
drag. I förordningen talas om att nämn
den skall meddela förklaring, vilket 
måste innebära att nämnden skall tolka 
gällande rätt, icke själv lagstifta. Såvitt 
jag kan finna, har emellertid nämnden 
inlåtit sig på en form av lagstiftning, 
då den utfärdar bestämmelser som icke 
överensstämma med vad uppbördsför
ordningen föreskrivit. Enligt denna för
ordning (56 § 1 mom.) kräves näm
ligen för anstånd att vederbörandes 
skattebetalningsförmåga på grund av 
arbetslöshet eller sjukdom eller eljest 
oförvållat blivit nedsatt samt att sär
skild ansökan om anstånd ingives av 
den skattskyldige. Intetdera av dessa 
av riksdagen uppställda krav har i här 
berörda fall upprätthållits av centrala 
uppbördsnämnden.

Det synes mig angeläget att riksdagen 
i sin egenskap av lagstiftande försam
ling erhåller informationer i förelig
gande avseenden, och jag anhåller där

för om kammarens tillstånd att till 
statsrådet och chefen för finansdepar
tementet få framställa följande frågor:

1. Är det enligt herr statsrådets me
ning lämpligt att centrala uppbörds
nämnden genom sina anvisningar om 
löneavdrag för skatt favoriserar vissa 
arbetstagaregrupper ?

2. Anser herr statsrådet, att centrala 
uppbördsnämnden håller sig inom 
gränserna för sin befogenhet, då nämn
den meddelar andra bestämmelser för 
anstånd med erläggande av kvarståen
de skatt än dem riksdagen beslutat?

Denna anhållan bordlädes.

§ 11.

Anmäldes och godkändes bankout
skottets förslag till riksdagens skrivel
se, nr 13, till Konungen i anledning av 
Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen 
gjorda framställningar rörande regle
ringen för budgetåret 1949/50 av utgif
terna under riksstatens trettonde hu
vudtitel, innefattande anslagen till pen- 
sionsväsendet, utom i vad angår ansla
gen till allmänna indragningsstaten, 
jämte en i ämnet väckt motion.

§ 12.

Justerades protokollsutdrag.

Kammarens ledamöter åtskildes här
efter kl. 4.46 em.

In fidem 
Gunnar Britth.
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Onsdagen den 9 mars.
Kl. 2 em.

Herr talmannen meddelade, att herr 
Christenson i Malmö, som vid kamma
rens sammanträde den 22 nästlidna feb
ruari med läkarintyg styrkt sig tills 
vidare vara hindrad att deltaga i riks- 
dagsgöromålen, denna dag åter intagit 
sin plats i kammaren.

§ 2.

Herr statsrådet Weijne avlämnade 
Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 77, angående pension åt vissa i 
statens tjänst anställda personer;

nr 79, angående organisationen av 
forskning, undervisning och försöks
verksamhet på mejerinäringens område 
samt av trädgårdsundervisning och 
trädgårdsförsök;

nr 84, angående befrielse från tull 
för vissa från Finland införda kreatur;

nr 87, angående bemyndigande att 
försälja viss kronan tillhörig fast egen
dom, m. m.;

nr 88, angående garnisonssjukhusets
1 Sollefteå framtida ställning;

nr 89, angående anslag till nötbo- 
skapsavelns befrämjande under budget
året 1949/50;

nr 91, angående förstärkning av tion
de huvudtitelns anslag till kommittéer 
och utredningar genom sakkunniga;

nr 92, angående vissa anslag till tand- 
läkarhögskolorna; och

nr 96, med förslag till förordning an
gående fortsatt giltighet av förordning
en den 15 december 1944 (nr 779) om 
kristillägg å daghjälp från erkända ar
betslöshetskassor.

Dessa propositioner bordlädes.

§ 3.
I enlighet med kammarens därom den

2 innevarande mars fattade beslut före- 
togos nu val av dels tjugofyra valmän

§ 1. för utseende av ställföreträdare för 
riksdagens justitieombudsman dels ock 
sex suppleanter för dessa valmän, och 
anställdes först val av valmän.

Därvid avgåvos 163 godkända valsed
lar, samtliga med partibeteckningen 
»Gemensam lista». Av dessa upptogo 
162 valsedlar namnen på följande per
soner i nedan angivna ordning: 

herr Fast,
» förste vice talmannen Carlström, 
» Hedlund i Östersund,
» Ryberg,
» Olsson i Mellerud,
» Mosesson,
» Lindberg,
» andre vice talmannen Skoglund, 
» Landgren,
» Rylander,
» Holm,
» Werner,
» Lindahl,
» Johnsson i Kastanjegården,
» Jacobson i Vilhelmina,
» Hickson,
» Gavelin,
» von Friesen,
» Jonsson i Skutskär,
» Carlsson i Bakeröd,
» Andersson i Mölndal,
» Johnsson i Stockholm, 

fröken Öberg och 
herr Jansson i Aspeboda.

Dessa personer hade alltså utsetts 
till valmän.

§ 4.
Företogs val av sex suppleanter för 

de valmän, som av kammaren fått i 
uppdrag att utse ställföreträdare för 
riksdagens justitieombudsman.

Därvid avlämnades 124 godkända 
valsedlar, samtliga med partibeteck
ningen »Gemensam lista» och uppta
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gande namnen på nedan nämnda perso
ner i följande ordning: 

herr Skoglund i Umeå,
» Olsson i Mora,
» Hallberg,
» Svensson i Stenkyrka, 

fru Johansson i Skövde och 
herr Wirtén.
Dessa personer hade alltså utsetts till 

suppleanter för sagda valmän.

§ 5.
I enlighet med kammarens den 2 in

nevarande mars fattade beslut företogs 
nu val av ledamöter i fjärde tillfälliga 
utskottet.

Därvid avlämnades 129 godkända 
valsedlar, samtliga med partibeteck
ningen »Gemensam lista» och upptagan
de namnen på nedan nämnda personer 
i följande ordning: 

herr Hallén,
» Mosesson,
» Nilsson i Kristinehamn,
» Pettersson i Norregård,
» Bergström,
» Boman i Kieryd, 

fröken Öberg och 
herr Håstad.
Dessa personer hade alltså utsetts till 

ledamöter i fjärde tillfälliga utskottet.

§ 6.

Anställdes val av suppleanter i fjärde 
tillfälliga utskottet.

Därvid avgåvos 94 godkända valsed
lar, samtliga med partibeteckningen 
»Gemensam lista» och upptagande nam
nen på nedan nämnda personer i föl
jande ordning:

herr Gustafson i Dädesjö,
» Jacobsson i Igelsbo,
» Thapper,
» Hansson i Skegrie,
» Gustafsson i Bogla,
» Stöld,
» Persson i Växjö och 
» Staxång.

Kyrkomötesförordning.

Dessa personer hade alltså utsetts till 
suppleanter i fjärde tillfälliga utskottet.

§ 7.
Justerades protokollsutdrag angående 

de i §§ 3—6 här ovan omförmälda 
valen.

§ 8.

Herr statsrådet Zetterberg avlämnade 
Kungl. Maj:ts proposition, nr 93, med 
förslag till föräldrabalk, m. in.

Denna proposition bordlädes.

§ 9.
Föredrogs och hänvisades till stats

utskottet den på bordet liggande motio
nen nr 308 av herr von Friesen.

§ 10.

Föredrogs den av herr Nilsson i 
Svalöv vid kammarens nästföregående 
sammanträde gjorda, men då bordlagda 
anhållan att få framställa interpellation 
till herr statsrådet och chefen för fi
nansdepartementet, angående vissa av 
centrala uppbördsnämnden utfärdade 
anvisningar om löneavdrag för skatt.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 11.

Kyrkomötesförordning.
Föredrogs konstitutionsutskottets ut

låtande nr 3, i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition med förslag till för
ordning angående allmänt kyrkomöte 
(kyrkomötesförordning).

Till konstitutionsutskottets handlägg
ning hade båda kamrarna den 29 ja
nuari 1949 hänvisat en av Kungl. Maj:t 
till riksdagen avlåten proposition, nr 
13, däri Kungl. Maj:t, under åberopan
de av propositionen bilagda i statsrå
det och lagrådet förda protokoll samt 
Kungl. Maj :ts och kyrkomötets däri om
förmälda skrivelser, föreslagit riksda
gen att antaga vid propositionen fogat 
förslag till förordning angående all-
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mänt kyrkomöte (kyrkomötesförord- 
ning).

Utskottet hemställde, att riksdagen, 
med bifall till föreliggande proposition, 
nr 13, måtte antaga det i utskottets hem
ställan intagna förslaget till förord
ning angående allmänt kyrkomöte 
(kyrkomötesförordning).

Reservation hade avgivits av herr 
Olsson i Mora, vilken anfört, att det 
föreliggande förslaget till ny kyrkomö
tesförordning på närmare angivna skäl 
ej kunde anses tillfredsställande.

Utskottets hemställan föredrogs; och 
anförde därvid:

Herr OLSSON i Mora: Herr talman! 
Jag har inte kunnat biträda konstitu
tionsutskottets förslag, och jag ber att 
med några ord få säga, varför jag låtit 
anteckna en reservation.

Frågan om kyrkomötets ställning och 
befogenheter vid sidan av riksdagen i 
svenskt statsliv är en gammal historia. 
Röster ha tidigare inte saknats, särskilt 
på socialdemokratiskt håll, vilka ifråga
satt kyrkomötets vetorätt och i varje 
fall önskat en mera tidsenlig gränsregle
ring mellan riksdagen och kyrkomötet. 
Så småningom ha reformkraven begrän
sats till att huvudsakligen avse en ökad 
lekmannarepresentation i kyrkomötet, 
ett tidsenligare valsätt och en sådan ut
ökning av antalet prästerliga kyrkomö- 
tesombud, att även obefordrade präster 
kunde bli representerade. Av dessa re
formförslag skulle naturligtvis det sist
nämnda, nämligen representation av de 
obefordrade prästerna, kunna tillgodo
ses utan några större förändringar i 
kyrkomötesförordningen. Diskussionen 
har främst kommit att röra sig kring 
kraven på en utvidgad och mera mång
sidig lekmannarepresentation och en an
nan valmetod, som tjänade detta syfte 
och ökade det hittills ytterligt ringa del
tagandet i församlingarnas val av lck- 
mannaombud.

Nu föreslås i Ivungl. Maj:ts av konsti

tutionsutskottet tillstyrkta proposition 
att antalet lekmannaombud i kyrkomö
tet skall ökas från 30 till 57. Det låter 
bra, men reformen uttunnas försiktigt 
för att inte säga till oigenkännlighet 
räddhågat genom att antalet prästerliga 
ombud samtidigt ökas från 30 till 43. 
Den reella lekmannaförstärkningen blir 
på detta sött mindre än vad som tidigare 
förordats även inom kyrkomötet. Och 
inte nog med detta, den lilla reformen 
köpes med en avgjord försämring av 
valmetoden. Konstitutionsutskottet skrev 
4944 att otvivelaktigt föreligger ett be
hov av mera tidsenliga former för val 
av kyrkomöteslekmannaombud. År 1920 
begärde riksdagen utredning angående 
införande av direkta lekmannaombuds- 
val, sedan konstitutionsutskottets nuva
rande ordförande i en motion uttalat, 
att den demokratiska principen om di
rekta val med allmän och lika rösträtt 
för män och kvinnor nu hade trängt 
igenom vid sammansättningen av alla 
viktigare representationer i samhället, 
varför en reformering av gällande be
stämmelser angående sättet för val av 
lekmannaombud till allmänna kyrko
mötet framstode som en naturlig konse
kvens av detta principiellt demokratiska 
krav.

Nu har det genom sakkunniga konsta
terats att det är förenat med mycket 
stora svårigheter att konstruera en di
rekt valmetod för lekmannaombudsva- 
len. Och efter detta konstaterande är 
man färdig att godtaga ett valsätt som 
i ett väsentligt avseende är ännu mera 
otidsenligt än det nuvarande. Sakkun
niga ha ultalat, att det är förvånande 
att missnöjet med den gällande ordning
en och svårigheterna att åstadkomma 
en förbättring genom ändring av den 
indirekta valmetoden icke redan på ett 
tidigt stadium aktualiserat frågan om 
en övergång till direkt valmetod. Men 
nu är man färdig att knäsätta ett valsätt 
som vid sidan av den nuvarande, för
åldrade medelbara valmetoden ställer 
ett i dubbel mening indirekt val genom

Kyrkomö tesförordning.

3 Andra kammarens protokoll /,949. Nr it.
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att i vissa fall kyrkofullmäktige först 
skola utse delegerade och dessa delege
rade sedan skola utse elektorer, som 
omsider skola verkställa det slutliga 
valet.

Inte nog med detta, utan riksdagen in- 
bjudes nu också att godtaga en av kyrko
mötet vidtagen ändring av Kungl. Maj :ts 
ursprungliga förslag, en ändring som 
innebär att församlingarna inte skola 
vara representerade i kyrkomötet i för
hållande till sin folkmängd. Denna origi
nalitet motiverar kyrkomötet med att 
kyrkomötet inte är att betrakta som en 
folkrepresentation i vanlig mening; den 
svenska kyrkan är nämligen till sitt vä
sen inte främst ett visst antal individer 
utan en levande andlig storhet. Från 
denna utgångspunkt ha bestämmelserna 
om distriktsindelningen av valkretsarna 
och sättet i övrigt för utseende av elek
torer ändrats på ett sådant sätt, att det 
trots införande av proportionella val 
direkt måste motverka det av riksdagen 
klart eftersträvade syftet att olika me- 
ningsriktningar skola bli företrädda i 
kyrkomötet. Jag undrar inte på att de
partementschefen reagerat inför dessa 
av kyrkomötet vidtagna ändringar och 
endast med stor tvekan godtagit dem. 
För min ringa del tycker jag nog också, 
att kyrkomötet lindrigast sagt satt en 
skönhetsfläck på sitt nu föreliggande 
verk genom att införa en bestämmelse 
om att val av delegerade och val av 
elektorer, som förrättas av kyrkofull
mäktige eller å kyrkostämma, skola 
obligatoriskt vara beredda av kyrkorå
det, där prästen är självskriven ordfö
rande och kan utöva ett inflytande, som 
inte bör underskattas.

Jag är övertygad om, herr talman, att 
andra kammaren för några år sedan 
inte skulle ha bifallit delta förslag. Jag 
kan inte heller i dag finna, att försla
get motsvarar den svenska kyrkans verk
liga behov eller de synpunkter som riks
dagen tidigare anlagt på denna fråga, 
och därför yrkar jag avslag på utskot
tets hemställan.

Kyrkomötesförordning.

Herr LUNDBERG: Herr talman! Den 
fråga som nu står under diskussion är 
enligt min mening en ganska viktig 
principfråga. Kyrkomötet intar i sam
hällslivet en ur olika synpunkter disku
tabel ställning. De förslag, som fram
läggas i propositionen och föreliggande 
utskottsutlåtande, äro enligt min mening 
av sådan karaktär, att ett genomförande 
av dem i viss mån skulle stärka kyrko
mötets auktoritet och ställning i svenskt 
samhällsliv. Kyrkomötet är väl en kvar
leva från prästeståndets maktställning 
i den gamla ståndsriksdagen, och det 
är märkligt, att denna privilegierade 
maktställning för, vi kunna väl säga, 
prästeståndet inte endast har kunnat 
upprätthållas utan även efter vad det 
vill synas kunnat ytterligare stärkas. 
Konstitutionsutskottets och Kungl. Maj:ts 
åtgörande i denna fråga skiljer sig inte 
från denna tendens, och det är av den 
anledningen som jag har begärt ordet.

Jag vill konstatera, att den kyrkliga 
organisationen väl aldrig kunnat beskyl
las för strävanden att vilja bli demo
kratisk. Prästeståndets privilegier ha 
alltid stått i förgrunden, och även om 
statskyrkan ur skatterättslig synpunkt 
borde kunna kallas för folkkyrka, så har 
det aldrig accepterats av kyrkans led
ning. Här har förut anförts ett citat från 
kyrkolagsutskottet, i vilket man ganska 
klart och tydligt säger ifrån, att någon 
folkrepresentation inte är acceptabel ur 
de kyrkliga synpunkterna. Jag tror att 
vi, då vi i övrigt ha demokrati, borde 
försöka att, när ändring skall vidtagas 
i denna representation, se till att de 
demokratiska principerna mera komma 
till sin rätt. Kyrkomötet är ju tillsam
mans med episkopatet kyrkans högsta 
organ. Man anser ju, att ärkebiskopen 
såväl som biskoparna och en del andra 
skola vara självskrivna ledamöter av 
kyrkomötet. Lekmannaombuden väljas 
på indirekt väg, och man kan väl säga, 
att de skulle vara det demokratiska in
slaget i detta sammanhang. Om man ac
cepterar ståndsprincipen, är denna sam
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mansättning av kyrkomötet förklarlig, 
men när man med demokratisk motive
ring skall reformera kyrkomötesförord- 
ningcn, böra väl ändock de enklaste de
mokratiska principerna beaktas. Man 
kan väl utan överdrift säga, att dessa 
principer inte ha kommit till uttryck 
vare sig i utskottsutlåtandet eller i pro
positionen.

Nu säges det, att man skulle göra 
kyrkomötet mera demokratiskt genom 
att man utökade representationen från 
60 till 100 ombud. Man ökar antalet 
prästerliga ombud från 30 till 43 och 
antalet lekmannaombud från 30 till 57. 
Det har emellertid inte gjorts något för
sök att åstadkomma en demokratisk 
ordning. Man ställer sig frågan: Varför 
skola biskopar och dylika ha en själv
skriven plats i kyrkomötet? Om kyrkan 
skall vara en folkkyrka, borde väl även 
valet av prästerliga ledamöter i kyrko
mötet ske efter andra normer än att 
vissa skola vara självskrivna. Kanske 
man säger, att kyrkomötet skall vara 
det forum, där kyrkliga tankar kunna 
föras till torgs, och att kyrkomötets 
främsta uppgift är att vara opinionsska- 
pande. I så fall vill jag erinra om att 
vid sidan av kyrkomötet ha alltsedan 
1919 biskoparna sammanträtt varje år, 
fram till 1944 i regel en gång per år 
och därefter vanligen två gånger år
ligen. Dessa biskopsmöten ha, om jag 
inte tar fel, fått ganska stor betydelse. 
Sålunda inhämtar man utlåtande av dem 
i vissa frågor.

Jag vill säga, att om man nu skall 
vidta en organisatorisk förändring av 
kyrkomötet, borde man väl ändå gå 
andra vägar än dem som här föreslagits. 
Det finns ingen anledning att utöka re
presentationen från 60 till 100 ombud. 
Det iir självklart, att om man skulle vilja 
reformera ur demokratiska utgångs
punkter, skulle man kunna finna en 
form för val av ombud, där såväl präs
terna som lekmännen få finna sig i att 
i övrigt vanliga regler för val tillämpas. 
Detta är ju en principfråga. Jag kan vi

dare, som sagt, inte finna att det före
ligger någon anledning att ytterligare 
utbygga detta opinionsskapande organ 
med 40 representanter. Det finns enligt 
mitt sätt att se ingen motivering för att 
vi skulle ta på oss de kostnader denna 
utbyggnad medför.

Utskottet har även begärt, att kyrko
mötena skulle hållas med kortare tids
intervaller. Den nuvarande ordningen 
är ju den, att kyrkomötet skall samman
träda vart femte år, men Ivungl. Maj :t 
äger rätt alt förkorta dessa tidsinterval
ler. Utskottet har emellertid i sitt ut
låtande uttalat önskemål om att förslag 
skulle framläggas om att tidsintervaller
na skulle bli kortare, och man skulle på 
det sättet få flera kyrkomöten. Jag tror 
inte, att det finns någon anledning för 
riksdagen att under nuvarande förhål
landen acceptera konstitutionsutskottets 
utlåtande nr 3. Det är enligt min mening 
bättre att ha den ordning vi ha, tills vi 
kunna få fram ett förslag, som ur de
mokratiska och andra synpunkter är 
mera acceptabelt än det föreliggande. 
Jag vill därför, herr talman, yrka av
slag på konstitutionsutskottets hemstäl
lan, och jag gör det i den övertygelsen, 
att det är bättre att avslå detta förslag 
och få något annat i stället än att man 
nu skulle godtaga något som inte kan 
anses vara någon lösning för framtiden.

Kyrkomötesförordning.

Chefen för justitiedepartementet, herr 
statsrådet ZETTERBERG: Herr talman! 
Denna proposition och de utredningar, 
på vilka den grundar sig, ha tillkom
mit i anledning av riksdagens skrivel
se den 13 april 1944, i vilken riksda
gen begärde utredning om ändrade 
grunder för kyrkomötets sammansätt
ning. Enligt riksdagsskrivelsen borde 
den begärda utredningen i första hand 
ta sikte på frågan om en ökad lekman- 
narepresentation i kyrkomötet, för det 
andra skulle frågan om sättet för re
presentationens utseende uppmärksam



36 Nr 9. Onsdagen den 9 mars 1949.

mas, och slutligen borde även övervä
gas, huruvida icke — i syfte att bereda 
de s. k. obefordrade prästerna möjlig
het att bli representerade i kyrkomö
tet — en utökning av antalet präster
liga ombud vore av behovet påkallad. 
Dessa av riksdagen själv framförda 
önskemål ha nu alla blivit beaktade. 
Detta kan naturligtvis ske på skilda 
sätt, och man kan ha olika meningar 
om särskilda frågor i detta ganska sto
ra lagkomplex. Men för den som går 
igenom förslaget bör det nog stå ganska 
klart, att man har strävat efter och 
kanske också i det väsentliga lyckats 
att tillgodose riksdagens intentioner.

Jag skall inte ingå på alla de olika 
delarna av förslaget. Jag hörde, att 
konstitutionsutskottets ärade ordföran
de begärt ordet, och han kanske går 
närmare in på de särskilda frågorna. 
Jag skall blott upptaga ett par vikti
gare punkter, som här ha berörts av 
de representanter för kammaren, vilka 
yrkat avslag på förslaget. Den första 
punkten gäller utökningen av lekman- 
narepresentationen i kyrkomötet. Vis
serligen har — jämte denna utökning 
— i anslutning till riksdagens önske
mål även antalet prästerliga ombud 
ökats, men medan det alltid tidigare 
funnits lika många präster som lek
män, skall det enligt förslaget numera 
finnas lekmän i förhållande till präs
ter ungefär i proportionen 4 : 3, och 
samma majoritet av lekmän skall en
ligt förslaget också finnas i kyrkomö
tets olika utskott.

Den andra huvudfrågan, som jag vill 
beröra, gäller valmetoden. Jag kan inte 
gå in på alla detaljer därvidlag, men 
jag vill nämna, att det i flera utred
ningar gjorts försök att på olika sätt 
komma till rätta med de synnerligen 
invecklade problem, som här föreligga. 
På denna punkt finns det vissa diver- 
genser mellan Kungl. Maj :ts ursprung
liga förslag till kyrkomötet och det 
förslag som nu förelagts riksdagen.

K> rkomötesförordning.
Kyrkomötet förordade vissa justering- 
gar i förstnämnda förslag, och även 
om jag kanske ansåg, att Kungl. Maj:ts 
ursprungliga förslag hade varit bättre, 
har jag liksom mina kolleger ansett, att 
vi kunde godtaga ändringarna. De upp
buros av en stor majoritet inom kyrko
mötet, och de inneburo ej blott vissa 
försvagningar utan också vissa förbätt
ringar. Två detaljer i dessa valbestäm
melser vill jag särskilt beröra. Den ena 
gäller den dubbelt indirekta valmetod, 
som skall tillämpas i vissa fall. Den är 
naturligtvis i och för sig inte så bra. 
Jag vill emellertid påpeka, dels att den 
kommer att behöva tillämpas endast i 
ett fåtal fall och dels att den fyller 
funktionen att begränsa de allra minsta 
församlingarnas inflytande på valen. 
När man bygger valkorporationen på 
församlingarna, som äro av mycket 
växlande storleksordning, synes det 
nämligen vara nödvändigt att genom
föra en dylik begränsning, och den 
vinner man genom att slå ihop flera 
församlingar i en valprocedur, och där
igenom uppkomma dubbelt indirekta 
val. Den andra punkten i fråga om 
valmetoden, som jag här avser, har en 
i viss mån motsatt aspekt. Den gäller 
begränsningen uppåt av antalet elekto
rer och delegerade. Anledningen till 
förslaget härom är, att en sådan be
gränsning har befunnits nödvändig för 
att något minska den stora övervikt, 
som vissa utomordentligt folkrika stor- 
stadsförsamlingar eljest skulle få i för
hållande till landsbygdens represen
tation.

Allt som allt skulle jag vilja säga, att 
för den som fördomsfritt studerar det
ta förslag bör det enligt min mening 
stå klart, att det innebär såväl en de
mokratisering av kyrkomötets samman
sättning som en rationalisering av dess 
arbetsformer och att dessa förändring
ar nära ansluta sig till de önskemål, 
som för några år sedan framställts av 
riksdagen.
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Herr HALLÉN: Herr talman! När jag 
hörde herr Lundberg tala, trodde jag 
först, att han skulle lägga sitt anföran
de så, att han skulle söka visa, att hela 
denna reform icke är önskvärd, där
för att man inte på något sätt borde 
modernisera eller demokratisera den 
kyrkliga representationen. Jag erkän
ner emellertid gärna, att det var en 
villfarelse av mig. Herr Lundberg bi
drog nämligen själv med att uttala 
några önskemål om att det behövdes 
en radikalare och effektivare organisa
tion. Men han nämnde då, herr talman, 
något som jag tyckte var mycket egen
domligt. Han påpekade, att man har 
något som heter biskopskonferenser, 
som sammanträda varje år eller ibland 
ett par gånger om året. Att det skulle 
innebära någon demokratisering och 
effektivisering om biskopskonferenser
na skulle ersätta kyrkomötena tillåter 
jag mig betvivla. Jag vill förresten 
säga, att biskopskonferenserna sakna 
fullständigt grund i lag. Det är ett ar
rangemang, som herrar biskopar ha 
tillåtit sig på senare år, och jag trodde 
inte, att vännen Lundberg på något 
sätt skulle vilja stödja den aktionen.

Med anledning av att herr Lundberg 
påtalat, att utskottet inte bara tillstyrkt 
Kungl. Maj:ts förslag utan t. o. in. ifrå
gasatt något kortare intervaller mellan 
kyrkomötets sammanträden, vill jag 
säga, att vi inte gjort annat än bett 
Kungl. Maj:t att vid eu framtida över
syn av kyrkomötesförordningen över
väga, om inte tidsintervallen behövde 
förkortas. Det visar sig nämligen, att 
den moderna lagstiftningen, även den 
som berör den kyrkliga verksamheten, 
är så pass livaktig, att Kungl. Maj:t inte 
kunnat vänta fem år med att samman
kalla kyrkomöte, utan sedan femton år 
tillbaka ha kyrkomöten hållits med 
blott två eller tre års intervaller. Det 
är vad vi tillåtit oss att säga.

I vad herr Lundberg och även reser
vanten herr Olsson i Mora sagt om att

man inte gått tillräckligt radikalt till 
väga, när det gällt demokratiseringen, 
kan jag så till vida instämma, som jag 
själv såsom ledamot av fjolårets kyrko
möte kämpade, så långt jag för min del 
kunde, för Kungl. Maj :ts förslag i fråga 
om valdistriktsindelningen. Detta för
slag innebar ju, att invånarantalet i 
varje valdistrikt borde överstiga 5 000, 
vilken siffra av kyrkomötet sänktes till 
2 000. Det är klart, att det finns fog 
för de betänkligheter statsrådet här ut
talade. Dem äro vi ingalunda främ
mande för inom konstitutionsutskottet, 
men vi ha resonerat som så — och det 
vill jag säga herr Olsson i Mora — att 
vi skola hålla på principen, att det 
bästa skall inte vara fiende till det 
goda. Här gäller det att effektuera det 
väsentliga av riksdagens egna önske
mål.

Herr Olsson i Mora framhåller i sin 
reservation, att man skulle ju egentli
gen ha direkta val, men så ha vi i stäl
let föreslagit dessa indirekta val. Ja, 
ärade kammarledamöter, hur skulle det 
ta sig ut, om vi skulle välja 57 lekman- 
narepresentanter i kyrkomötet med ett 
par miljoner valmän? Den uppgiften 
ha de sakkunniga gått bet på, och det 
skulle vi nog allesammans ha gjort. Vi 
kunna nog för närvarande inte kom
ma ifrån dessa indirekta val.

Vidare nämner herr Olsson i Mora 
— förmodligen i avsikt att påtala ett 
fel — att man har något utökat antalet 
prästerliga ledamöter. Detta har inte 
skett för att uppnå balans med anled
ning av ökningen av antalet lekmanna- 
ombud — dessa senare få ju ändå ma
joritet i kyrkomötet. Man skall få välja 
i regel två präster från varje stift; dock 
skola från Lunds stift få väljas tre 
präster, på grund av att det är så 
många präster där. Utökningen av an
talet präster i kyrkomötet bar skett för 
att bereda möjlighet för minoriteter 
inom prästerskapet att komma till tals, 
d. v. s. låta skiftande meningar där få

Kyrkomötesförordninj?.
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komma till uttryck. Det är inte så lätt 
att få möjlighet härtill då man bara 
skall välja en enda representant från 
varje stift. Jag har för min personliga 
del många gånger kandiderat till kyr
komötet men först i fjol till min egen 
förvåning hlivit invald. I regel finns 
det inga möjligheter för minoriteter att 
bli placerade på det sättet, och det är 
förklaringen till att vi utökat antalet 
lekmannaombud och genom viss sam
manslagning gjort distrikten för utse
ende av elektorer större. Hittills har 
varje stift varit delat i två valdistrikt, 
som utsett vartdera ett ombud, vilket 
omöjliggjort proportionella val, men 
sådana val kunna genom den föreslag
na ordningen genomföras över hela 
linjen, och det måste väl vara en re
form i klart demokratiserande rikt
ning.

När herr Olsson i Mora anser, att 
detta är en reform, som inte sträcker sig 
tillräckligt långt —- jag har sagt, att i 
princip kan jag vara med om det — 
kunna vi fråga oss, hur kyrkomötet 
självt i sin gamla form reagerade inför 
detta förslag. Jag skall, herr talman, inte 
trötta med för många citat, men ett par 
äro ganska belysande. Hovpredikant 
Giertz yttrade i flera sammanhang, att 
kyrkomötet tenderar att bli en politisk 
folkrepresentation, ett slags duplett av 
riksdagen — det är ju alldeles fel. Han 
säger vidare, att »tendensen kommer att 
gå emot en allt mera ökad politisering 
av kyrkomötesvalen». Fruktan för att 
anordningen, att kyrkofullmäktige, som 
i regel äro valda efter politiska grunder, 
skola förrätta dessa val av elektorer, 
kommer att leda till en politisering av 
kyrkomötet gick igenom i en hel rad 
anföranden. Jag kanske får citera vad 
professor Sundberg tillät sig att säga. 
Han sade: »Kvrkolagsutskottets förslag 
innebär, att svenska kyrkan ställes i 
ett hårdare beroende än för närva
rande av en kyrkligt indifferent stat. .. 
Man fjärmar kyrkomötet från kyrk
folket och ger ett ökat inflytande åt

Kyrkomötesförordning.

de mot kyrkan fientliga eller likgil
tiga. ... Man ser här . . . den fara som 
hotar svenska kyrkan från det svenska 
samhällets kyrkligt indifferenta poli
tiska och administrativa myndigheter.» 
Detta är visserligen inte representativt 
för kyrkomötet, men det är dock ett 
ganska typiskt uttryck för den fruktan 
och den farhåga för en modernisering 
och en demokratisering, som man vi
sar på det hållet. Jag vet därför inte, 
om herr Olssons i Mora kritik är fullt 
befogad, då man ser, att reformen re
dan nu i denna form möter så pass 
allvarliga farhågor.

Det skulle emellertid, herr talman, bli 
en icke korrekt bild av hur kyrkomötet 
reagerade, om jag inte finge citera även 
vad de i ansvarig ställning ledande 
inom kyrkomötet här hade att säga. 
Kyrkomötets vice ordförande, biskop 
Itodhe, yttrade: »Tvivelsutan föreligger 
denna risk, såväl vad valen av lekman
naombud angår som beträffande kyrko
mötets arbete. Men för egen del är jag 
beredd att taga denna risk. Jag är på 
denna punkt icke fylld av rädsla eller 
defaitism. Modigt och förtröstansfullt 
vill jag se fram mot ett nytt kyrkomöte. 
... Jag tror, att det nya kyrkomötet, ge
nom den bredare bas det skulle få, skall 
kunna lyfta upp kyrkomötet ur den re
lativa undanskymdhet, i vilken kyrko
mötet hittills arbetat.» Också biskop 
Brilioth i Växjö uttalade åtskillig be
tänksamhet mot hela denna reform, men 
jag kan nämna här — det kan ha sitt in
tresse — att han på ett mycket förnäm
ligt sätt besvarade professor Sundbergs 
svartmålning av de svenska statsmyn
digheternas hållning mot kyrkan genom 
att säga, att han i detta uttalande fann 
»en beklämmande brist på sinne för 
realiteter», som vore av så väsentlig be
tydelse i detta sammanhang. Han säger 
också på tal om den risk, som reformen 
kan medföra, att visst finns det en så
dan risk, men, tillägger han, »jag tror 
att vi måste och böra taga den med fri- 
modighet, förtröstan och tillit till vårt
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folks sunda instinkt och i förvissningen 
om att det finns en ofta kanske latent, 
inen likväl verklig tillgivenhet för Sve
riges kyrka runt om i svenska bygder».

Jag vill, herr talman, sluta dessa citat 
med att återge vad biskopen i Stock
holm, Manfred Björkquist, säger i an
ledning av de farhågor, som man hyste 
på en hel del håll inom kyrkomötet: 
»När det gäller att fatta ett beslut som 
detta, som innebär något av en vågsam- 
het, så måste man fatta det med den fri
modighet, som folkkyrkan i allt sitt 
handlande måste visa, om hon skall 
kunna existera. Tv en folkkyrkas liv är, 
rätt besett, ett vågstycke, och en försva
gad och räddhågad folkkyrka är en 
kyrka på flykt.» Jag tycker att detta är 
ett mycket klart och representativt ut
tryck för att kyrkomötet mycket väl 
förstod, att denna reform skulle kunna 
leda till en sekularisering inifrån av 
kyrkan, men att en verklig folkkyrka 
måste taga denna risk i förlitande på 
värdet av sin egen förkunnelse och 
verksamhet.

Slutligen kan jag inte underlåta att 
peka på de praktiska konsekvenser som 
ett beslut i den ena eller andra rikt
ningen kan föra med sig. Första kam
maren har ju redan utan debatt tagit ut
skottets förslag, och om nu andra kam
maren skulle gå på herr Olssons av- 
slagslinje, innebär det att hela frågan 
faller bort i det ovissa, och det är myc
ket osäkert, om det någon mera gång 
kommer att göras ett demokratiserings- 
försök. Vidare vill jag erinra om att den 
nu arbetande dissenterkommittén, som 
har att avge förslag om vidgad rätt till 
utträde ur svenska kyrkan, i dagarna 
avslutar sitt arbete. Betänkandet kom
mer sedan att gå ut på remiss, och me
ningen är att frågan, i den mån refor
men berör kyrkolagen, skall föreläggas 
1950 års kyrkomöte. Det måste väl vara 
värdefullare att den frågan får handläg
gas av ett nytt demokratiserat och mo
derniserat kyrkomöte, låt vara med de 
brister som herr Olsson här pekat på

och som jag också för min del anser fö
religga, än att det blir ett kyrkomöte av 
den gamla strukturen som får ta hand 
om ärendet.

Jag anser, herr talman, att alla skäl 
tala för ett bifall till utskottets förslag, 
ett yrkande som jag härmed vill fram
ställa.

Kyrkomötesförordning.

Ilerr LUNDBERG (kort genmäle): 
Herr talman! Det förefaller mig som om 
både herr Hallén och justitieministern 
vore förespråkare för en endast partiell 
demokrati i detta sammanhang.

När jag talade om biskopskonferen
ser, var det för att visa att biskoparna 
ha denna möjlighet att årligen komma 
tillsammans och diskutera sina olika 
angelägenheter och att det därför inte 
kan vara nödvändigt att beträffande 
kyrkomötet ha en sådan ordning, att 
biskopar och präster skola vara själv
skrivna ledamöter och icke behöva väl
jas på samma sätt som övriga ledamöter.

Det förvånade mig att herr Hallén, 
när han här citerade en del uttalanden 
av kyrkomötesledamöter, icke tog med 
något uttalande av en lekman, utan en
dast av biskopar. Herr Hallén tycks 
vara ganska auktoritetstrogen i detta 
fall, och jag förstår därför att herr Hal
lén kan anse den föreslagna ordningen 
för kyrkomötesvalen vara riktig. Men 
sett ur riksdagens synpunkt och ur de
mokratiska synpunkter kan det icke fin
nas någon anledning att godtaga prin
ciper, som höra hemma på 1860-talet 
och icke år 1949.

Vidare talar herr Ilallén om att kyr
kan måste vara eu folkkyrka och anser 
tydligen, att den föreslagna ordningen 
för val av lckmannaombud vore fördel
aktig även ur den synpunkten. Men ut
skottet självt, åtminstone om man får 
tillmäta den skrivning, som presterats, 
någon betydelse, iir ju ganska tveksamt 
på den punkten. Utskottet säger att »vid 
kunna tvivel hysas om lämpligheten» i 
fråga om det föreslagna sättet för utse
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ende av lekmannaombud, men att för
slaget dock ur demokratisk synpunkt 
kan innebära ett framsteg o. s. v. Jag 
tror att utskottet självt bar insett, att re
formen härvidlag inte är sådan som den 
borde vara.

Herr Hallén slutade sitt anförande 
med att framhålla, att om riksdagen nu 
avslår det föreliggande förslaget, kom
mer frågan att falla bort i det ovissa. 
Sådana motiveringar tar man, herr Hal
lén, alltid till, när andra motiveringar 
saknas. Jag tror nog att möjligheten att 
få till stånd en reformering finns kvar, 
även om vi inte godtaga det nu fram
lagda förslaget, ty det är väl ändå allt 
fortfarande riksdagen som kommer att 
ha avgörandet i denna fråga och inte 
kyrkomötet. Och om prästeståndet, vare 
sig det gäller biskopar eller andra, vill 
hävda sig, får man väl göra det på sam
ma sätt som andra medborgargrupper, 
nämligen genom representation i den 
beslutande riksdagen.

Kyrkomö tesförordning.

Herr HALLÉN (kort genmäle): Herr 
talman! Herr Lundbergs originella re
cept, att kyrkan skulle hävda sig genom 
att försöka krångla in en och annan 
biskop eller prästman i riksdagen, är 
det väl ingen som reflekterar på.

Herr Lundberg skall inte kunna vid
hålla den uppfattningen, att det inte är 
en demokratisering av kyrkomötet som 
sker genom de föreslagna ändringarna. 
Det är visserligen sant att på några 
punkter har kyrkomötet gjort en be- 
skärning av den ursprungligen ifråga
satta representationen. Man har t. ex. 
begränsat antalet delegerade, så att en 
församling, när dess medlemsantal över
stiger 50 000, inte får någon ny delege
rad och att alltså antalet delegerade för 
varje församling inte får överskrida 9. 
Men vilka församlingar är det som ge
nom denna bestämmelse inte få en pro
portionellt sett full representation? Jo, 
det är Brännkyrka, Bromma och möj
ligtvis Matteus församlingar här i Stock

holm — i varje fall är det inte fråga om 
mer än tre eller fyra församlingar i ri
ket. Och i den mån dessa församlingar 
klyvas genom den nya församlingsindel
ningen och man kanske i stället får för
samlingar på exempelvis 20 000 med
lemmar, så bli ju de delegerade propor
tionellt valda.

Slutligen vill jag framhålla, att om 
man önskar vidgade och radikalare re
former, såsom herr Lundberg tycks gö
ra, bör man väl se till, att man får en 
plattform för det fortsatta reformarbe
tet, och jag kan inte förstå annat än att 
ett kyrkomöte, som är moderniserat och 
demokratiserat på sätt här föreslås, er
bjuder större möjligheter därvidlag. 
Skulle jag leva och ha hälsan och ännu 
en gång få komma till kyrkomötet så
som ombud, är det en hel del reform
krav som jag skulle vilja föra fram, och 
det vore roligt, om herr Lundberg ock
så kunde bli invald i kyrkomötet och 
deltaga i detta arbete.

Iierr LUNDBERG (kort genmäle): 
Herr talman! Det är nog bara en from 
önskan som herr Hallén när i detta av
seende. Herr Hallén har säkert också 
gjort den erfarenheten, att den, som 
blir medlem av en sådan här försam
ling, blir ofta mer konungslig än ko
nungen själv. Men det är kanske ur den 
synpunkten som herr Hallén ansåg 
lämpligt att uttala den önskan som han 
gav uttryck åt.

Om utskottets förslag skall, såsom det 
här framhållits, utgöra en plattform för 
fortsatt demokratisering av kyrkomötet, 
så måste jag säga att det är en mycket 
olämplig plattform som man har valt. 
Jag kan inte förstå att det varit nöd
vändigt att öka antalet ledamöter från 
CO till 100, om man verkligen hade velat 
gå en annan väg.

Fru ERIKSSON i Stockholm: Herr tal
man! Jag måste säga som kyrkoherde
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Hallén, att om jag har möjlighet att 
komma med i kyrkomötet en gång till, 
skall jag med glädje göra allt för att få 
till stånd en ändring av den reform, 
som nu förmodligen genomdrives här 
men som enligt min mening inte kom
mer att ha någon verkan när det gäller 
att åstadkomma en demokratisering av 
kyrkomötet. Det prästerliga inflytandet 
blir absolut lika dominerande i fortsätt
ningen. Visserligen har de prästerliga 
ombudens antal ökats med endast 4 %, 
medan lekmannaombudens ökats med 
9 %, men när man vet att de prästerliga 
ombuden i allmänhet utgöras av bisko
par och domkapitelpräster och har sett 
vilket förhärskande inflytande de ha — 
de citat från kyrkomötet, som här an
förts, ha ju bara varit prästcitat, vilket 
inte är så underligt, ty de prästerliga 
ombuden äro ju förberedda på ett helt 
annat sätt när de komma till överlägg
ningarna — så förstår man att lekman- 
naombuden komma att spela en mycket 
obetydlig roll, även om de bli några 
stycken flera.

Kyrkomötet har ju befogenhet dels 
att uttala sig i kulturella frågor — en 
befogenhet som man också brukar be
gagna sig av — dels att uttala sig i 
aktuella frågor rörande kyrkolagen. 
Och när det gäller kyrkomötet som kon
serverande element i kulturfrågor, 
åstadkommer man sannerligen inte nå
gon ändring i riktning mot en moder
nare uppfattning genom att utöka anta
let ledamöter i kyrkomötet. För min del 
anser jag att de frågor, som kyrkomö
tet handlägger, mycket väl skulle kun
na behandlas utan ett kyrkomöte. De 
rent religiösa intressena kunna vårdas 
bättre av andra människor än dem som 
väljas till ledamöter av kyrkomötet, och 
vad kyrkolagstiftningen beträffar anser 
jag att riksdagen är fullt kompetent att 
själv sköta den saken. De utredningar 
som behövas måste ändå, om de skola 
leda till något resultat, göras av både 
präster och lekmän. Jag kan därför inte 
inse, att något skulle bli försummat, om

kyrkomötet helt slopades. Under alla 
förhållanden utgör inte den reform, som 
nu föreslagits, något verkligt steg på 
vägen mot en modernare ordning. Riks
dagen borde därför avslå utskottets för
slag och i stället försöka komma fram 
till något som mer motsvarade de krav 
man vill ställa på en folkkyrka.

Vad kyrkomötet menar med folk
kyrka verkar på mig mera prästkyrka. 
Vill man verkligen vårda sig om det in
tresse för de kyrkliga frågorna, som 
dock finns i ganska stor utsträckning 
ute i församlingarna, borde man beträf
fande kyrkomötet gå in för en ordning, 
som gav ett generösare utrymme för 
lekmannair.tresset än vad nu är fallet.

Jag ber att få instämma i det yrkan
de om avslag på utskottets utlåtande 
som redan har framställts och hoppas, 
att det skall vara möjligt att få fram ett 
förslag som bättre ger uttryck för en 
modern inställning till kyrkan och hen
nes angelägenheter.

Herr OLSSON i Mora: Herr talman! 
Konstitutionsutskottets ärade ordföran
de framhöll, att vi komma inte ifrån det 
indirekta valsystemet, när det gäller 
val av kyrkomötets lekmannaombud. 
Sakkunniga ha visat att det möter stora 
svårigheter att övergå från den metod 
med indirekta val, som vi nu ha och 
som tidigare mycket skarpt kritiserats, 
inte minst av konstitutionsutskottets 
ordförande, till en metod med direkta 
val. Däri ger jag också herr Hallén full
komligt rätt, men detta förhållande är 
inte något försvar för att man vid 
sidan av den nuvarande förkastliga ord
ningen bygger upp etl system med i 
dubbel mening indirekta val, i det alt 
vissa kyrkofullmäktige och kyrkostäm
mor först välja delegerade, som sedan 
i sin ordning välja elektorer, vilka slut
ligen förrätta val av lekmannaombud.

Jag hoppas för min del, herr talman, 
att andra kammaren i denna fråga häv
dar en självständig uppfattning och 
inte låter sig dirigeras av kyrkomötet.

Kyrkomö tesförordning.
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Herr statsrådet QUENSEL: Herr tal
man! Justitieministern har ju redan be
rört vissa av de frågor, som här möta, 
och framhållit att det varit ett önske
mål alt kunna ersätta de nuvarande in
direkta valen av lekmannaombud vid 
kyrkomötet med direkta sådana val 
men att det under utredningsarbetets 
gång blivit alldeles klart, att någon 
praktiskt genomförbar metod härför 
inte kunde utfinnas. Såsom de sakkun
niga närmare ha redovisat, har det 
visat sig omöjligt att gå den väg, varom 
önskemål tidigare uttalats.

Att man med det föreliggande försla
get kan synas ha gått vidare på den 
indirekta metodens väg beror på att det 
gällt att åstadkomma en bättre avväg
ning av olika intressen. De små försam
lingarna ha enligt gällande ordning haft 
disproportionerligt stort inflytande, 
men om det föreliggande förslaget an- 
tages, kommer en rimlig reduktion där
av att äga rum. Systemet med delege
rade för utseende av elektorer kommer 
emellertid till tillämpning endast i ett 
mindre antal fall. Det gäller nämligen 
i stort sett bara beträffande de försam
lingar, som äro så små att invånaran
talet inte uppgår till 2 000.

Jag tror att den föreslagna bestäm
melsen om val av elektorer såsom re
gel av kyrkofullmäktige i stället för, 
såsom nu är fallet, inför kyrkostäm
mans ordförande och, om man så öns
kar, enligt proportionell metod, även
som den ökade lekmannarepresentatio- 
nen måste sägas innebära en betydande 
vinning, när det gäller att bereda olika 
meningsriktningar inom kyrkan det 
inflytande som de böra ha.

Kyrkomötesförordning.

Herr HALLÉN: Herr talman! Jag vill 
som en kort replik till fru Nancy Eriks
son säga, att om den reform, som nu 
föreslås, genomföres, är det ingenting 
som hindrar att det bland lekmanna- 
ombuden kan komma att finnas en ma

joritet av just sådana representanter 
som fru Nancy Eriksson.

Till herr Olsson i Mora vill jag säga, 
att det är visserligen sant att jag år 
1920, d. v. s. för 28 år sedan, motio
nerade om att man skulle undersöka 
möjligheterna att införa direkta val till 
kyrkomötet. Men det har ju vid de un
dersökningar, som företagits, visat sig 
att det inte går att ordna direkta val, 
om man inte vill göra kyrkomötet till 
ett slags kopia av riksdagen och i stäl
let för att, såsom nu är föreslaget, utse 
00 lekmannaombud välja t. ex. 200 så
dana ombud. Då kan man möjligen med 
proportionella val få till stånd en rim
lig representation.

Men ingen har ifrågasatt att vi skola 
gå den vägen, och om vi alltså skola 
behålla det indirekta valsättet, så inne
bär det framlagda förslaget en stor 
vinst i förhållande till det nuvarande 
systemet. Jag undrar om kammarens 
ledamöter verkligen veta vad lagen nu 
säger om val av lekmannaombud. Val 
av elektor skall nu förrättas, inte på 
kyrkostämma och inte inför kyrkofull
mäktige, utan inför kyrkostämmans 
ordförande. Det går så till att efter hög
mässan lyser prästen kanske ut att det 
skall bli val av elektorer, men folk har 
mycket litet intresse för detta val, och 
när valet skall ske ha ofta alla gått 
hem, och man får försöka samla ihop 
kyrkväktaren och några till för att över 
huvud taget kunna förrätta valet. Så 
ser alltså den valmanskår ut som i 
många fall står bakom elektorsvalen. Ett 
sådant systern vill väl inte någon för
svara, och även om den anordning som 
nu föreslås inte är idealisk, så innebär 
den dock mycket stora fördelar i jäm
förelse med det nuvarande systemet.

Jag anser alltså inte att det är någon 
överdrift att, såsom utskottet gör, kalla 
de föreslagna ändringarna för en de
mokratisering och modernisering av 
kyrkomötet, och jag kan inte finna att 
den plattform, som man därigenom får,



Onsdagen den 9 mars 1949. Nr 9. 43

Ändrade bestämmelser om val av kyrkofullmäktige.

är olämplig när det gäller att arbeta för 
en ytterligare demokratisering.

Överläggningen var härmed slutad. 
Herr talmannen gav propositioner dels 
på bifall till utskottets hemställan dels 
ock på avslag såväl därå som på Kungl. 
Maj:ts förslag i ämnet; och fann herr 
talmannen den förra propositionen vara 
med övervägande ja besvarad. Herr 
Olsson i Mora begärde emellertid vo
tering, i anledning varav efter given 
varsel följande voteringsproposition 
upplästes och godkändes:

Den, som vill, att kammaren bifaller 
konstitutionsutskottets hemställan i ut
skottets förevarande utlåtande nr 3, 
röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, har kammaren avslagit 

såväl utskottets berörda hemställan som 
Kungl. Maj:ts förslag i ämnet.

Sedan kammarens ledamöter härefter 
intagit sina platser och voteringspro- 
positionen blivit ännu en gång uppläst, 
verkställdes omröstning genom upp
resning. Herr talmannen tillkännagav, 
att han funne flertalet av kammarens 
ledamöter hava röstat för ja-proposi- 
tionen. Herr Lundberg begärde emel
lertid rösträkning, vadan votering me
delst omröstningsapparat verkställdes. 
Därvid avgåvos 119 ja och 52 nej, var
jämte 15 av kammarens ledamöter för
klarade sig avstå från att rösta.

Kammaren hade alltså bifallit ut
skottets hemställan.

§ 12.

Ändrade bestämmelser om val av kyrko
fullmäktige.

Föredrogs konstitutionsutskottets ut
låtande nr 4, i anledning av väckt mo
tion angående ändring av bestämmel
serna om val av kyrkofullmäktige.

Sedan utskottets hemställan föredra
gits, yttrade:

Herr NILSSON i Kristinehamn: Herr 
talman! Jag har inte för avsikt att ställa 
till med någon större träta med konsti
tutionsutskottet i den föreliggande frå
gan, i synnerhet som ju utskottet är 
enhälligt och mina möjligheter att 
vinna gehör följaktligen äro ytterst små 
för ögonblicket.

Det är emellertid inte minst utskot
tets enhällighet, som föranleder mig 
att göra några påpekanden. Jag kan 
nämligen inte fria mig från en känsla 
av att denna enhällighet möjligen bott
nar i vad jag höll på att säga orkes
löshet; men uttrycket är kanske väl 
starkt. I varje fall är emellertid ut
skottets inställning bevis på ett mycket 
litet intresse från utskottets sida att 
lösa ett spörsmål, som jag visserligen 
själv medger är besvärligt men som 
icke desto mindre borde lösas och det 
ganska snart.

Min motion har inte tillkommit av 
någon fientlighet mot kyrkofullmäkti
geinstitutionen. Jag har tvärtom funnit 
att denna institution i olika samman
hang är värdefull, men just ur den syn
punkten bär jag ansett det angeläget 
att man försökte övervinna några av 
de förhållanden, som göra att kyrko
fullmäktigeinstitutionen ute i landet 
inte är särdeles populär. Jag tror att 
det är ganska allmänt bekant, att denna 
institution betraktas såsom tämligen 
överflödig, detta inte minst av det skä
let, att man för att utse densamma 
skall tvingas att några månader efter 
det att de allmänna valen ha ägt rum 
larma ihop valmännen till en ny val
förrättning. Jag är övertygad om att 
man, om man kunde få bort bland an
nat denna historia med de speciella 
kyrkofullmäktigevalen, skulle den om
ständigheten i det långa loppet om ock
så inte stärka kyrkofullmäktigeinstitu-
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tionen så dock få folk att fördra den
samma med litet större jämnmod än 
som nu är fallet. Riksdagen har som 
bekant vid flera tillfällen liksom även 
i år haft att behandla motioner om ett 
avskaffande helt och hållet av kyrko
fullmäktigeinstitutionen.

Kravet på att kyrkofullmäktigevalen 
skulle kunna få förrättas samtidigt med 
de kommunala valen är mycket gam
malt. Kravet i fråga restes nämligen 
redan 1922 av kyrkofullmäktigesakkun
niga, som föreslogo att man av prak
tiska skäl skulle betrakta dessa kyrko
fullmäktigeval som kommunala val och 
förrätta dem samtidigt med dessa. Det 
var remissinstanserna, som vände sig 
mot detta förslag och det med skärpa. 
.lag har inte undersökt saken, men jag 
antar, att det framför allt var de kyrk
liga remissinstanserna, som vände sig 
mot arrangemanget och gjorde detta 
inte av tekniska skäl, som konstitu
tionsutskottet nu anför, utan av prin
cipiella. Det sades nämligen, att det 
hela var en kyrklig angelägenhet, som 
inte finge politiseras. De vanliga poli
tiska partierna finge inte befatta sig 
därmed, utan det hela skulle handhavas 
och skötas av det folk ute i bygderna, 
som var intresserat av kyrkliga ange
lägenheter. Och med den argumente
ringen föreslogs en boskillnad mellan 
de kommunala valen och de kyrkliga 
valen.

Så sent som 1935, när herr Olsson i 
Mora väckte en motion här i kamma
ren om att man skulle öppna en möjlig
het att förrätta kyrkofullmäktigevalen 
samtidigt med de kommunala valen, 
vidhöll konstitutionsutskottet den prin
cipiella uppfattningen, att så inte borde 
få ske. Konstitutionsutskottet beklaga
de i sitt utlåtande av år 1935 den ut
veckling, som hade skett och som hade 
tenderat till att de olika partipolitiska 
organisationerna tagit hand även om 
de kyrkliga valen.

1 det utlåtande över min motion, som 
nu föreligger till behandling, har emel

lertid konstitutionsutskottet helt och 
hållet frånfallit den principiella fienD 
ligheten emot en dylik ordning. Det 
sägs inte ett ljud om att man skall und
vika en politisering av kyrkofullmäk
tigevalen, utan vad som nu skjutes i 
förgrunden är de tekniska svårighe
terna.

Anledningen till att man har från
fallit den principiella motviljan mot att 
politisera, som man säger, de kyrkliga 
valen, ligger i öppen dag, om man kas
tar ett öga i den officiella statistiken 
från kyrkofullmäktigevalen 1946. Hur 
såg det nämligen ut då? Jo, då valde 
man kyrkofullmäktige i 1 097 territo
riella församlingar. I dessa 1 097 för
samlingar företog man direkt politiska 
val i 587 fall, d. v. s. de vanliga poli
tiska organisationerna, högern, folk
partiet, bondeförbundet, socialdemo
kraterna och kommunisterna, gingo 
fram med politiska listor precis på 
samma sätt som vid de en månad tidi
gare förrättade kommunala valen. I 463 
fall träffade de politiska organisatio
nerna överenskommelse om samlings- 
listor, d. v. s. högern, folkpartiet, bon
deförbundet, socialdemokraterna och 
kommunisterna gingo samman och räk
nade ut hur många kyrkofullmäktige 
varje parti skulle ha på basis av de 
nyss förrättade kommunala valen, och 
så gjorde man en samlingslista och gick 
till val på den. Och då gick det stun
dom så dråpligt till som i Sunnemo för
samling. Jag har här en liten tidnings
notis, som berättar att där samman
trädde valnämnden på utsatt dag för 
att förrätta kyrkofullmäktigeval, som 
var annonserat i vanlig ordning, och 
så framträdde kyrkovärden, 70-årige 
Anders Andersson, och lade den ge
mensamma valsedeln i valurnan, och 
därmed var valförrättningen avklarad. 
I 47 fall däremot av de sammanlagt 
1 097 möjliga förekom såvitt den offi
ciella statistiken kan berätta ingen 
politik vid ifrågavarande kyrkofull
mäktigeval. Därvidlag var det några
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andra sorters organisationer än de poli
tiska, som togo hand om valen, vilket 
naturligtvis inte utesluter att det fanns 
politiska baktankar även i de grupper, 
som då svarade för kyrkofullmäktige
valen. Men i 47 av 1 097 fall har man 
alltså lyckats hålla politiken borta.

Efter en sådan nedgörande kritik 
av den tidigare inställningen mot en 
politisering av dessa val är det uppen
bart att konstitutionsutskottet inte har 
kunnat vidhålla sin principiella mot
vilja mot att dessa val må förrättas till
sammans med de kommunala. Om man 
ser på resultatet av 1946 års kyrkofull
mäktigeval finner man, att på några 
tiondels procent när speglar detta de 
tidigare förrättade kommunala valen. 
Sammanlagt fingo 1946 socialdemokra
terna 46 procent av mandaten, högern 
17,1, folkpartiet 16,s, bondeförbundarna 
12,8 och kommunisterna 8 procent. Det 
är en praktiskt taget exakt kopia av 
resultatet av de val, som tidigare hade 
förrättats.

Anmärkningsvärt och beklagansvärt 
ur demokratisk synpunkt är, att det 
var bara 17 procent av de röstberät
tigade, som deltogo i dessa val. Det 
var 16 procent på landsbygden, om 
jag undantar Sunnemo, där det bara 
var en röstande, och 17 procent i stä
derna.

Under dessa förhållanden måste man 
ju fråga sig, om det är tillräckligt att 
åberopa tekniska svårigheter mot en 
reform, som syftar till att undanröja en 
sådan olägenhet som att hela det sven
ska folket skall gå till val en månad 
efter det att det nyss har gjort en stor 
och larmande valförrättning. Jag kan 
inte tänka mig att detta i det långa 
loppet kan vara tillräckligt, i synner
het som jag för min del inte kan finna 
dessa tekniska svårigheter så överväl
digande. Det är uppenbart att det är 
eu tredjedel svårare att förrätta tre 
val än att förrätta två val vid ett och 
samma valtillfälle. .lag ber att få er
inra om att ute i världen har man 
löst dessa frågor på många olika sätt.

Amerikanarna välja ju alla ifrån pre
sidenten och ned till polismästaren vid 
ett och samma val, och det borde vara 
möjligt att åstadkomma något dylikt 
även hos oss.

Jag vill tillägga, att den motion jag 
har väckt syftar strängt taget uteslu
tande till alt öppna en möjlighet till 
att förrätta dessa val gemensamt. För 
närvarande är ju detta förbjudet, vil
ket leder till underliga konsekvenser. 
Det kan ju diskuteras om det är omöj
ligt att förrätta tre val tillsammans, 
men varför skola alla städer utanför 
landstingen, som nu inte förrätta mer 
än ett kommunalval, nämligen stads
fullmäktigeval, inte få förrätta val av 
kyrkofullmäktige vid samma förrätt
ning? Varför skola Stockholm, Göte
borg, Malmö och Norrköping och öv
riga hithörande städer av denna be
stämmelse tvingas att inte låta valen 
sammanföras till ett tillfälle? Inga tek
niska svårigheter torde föreligga för 
ett sådant arrangemang.

Jag anser att denna bestämmelse är 
av den beskaffenheten, att den bör ut
mönstras ur den kommunala vallagen. 
Jag har hemställt, att utskottet skulle 
närmare fundera över på vad sätt detta 
bör kunna ske, men det har utskottet 
inte velat göra utan har nöjt sig med 
att a priori säga att det är omöjligt. 
Jag beklagar att konstitutionsutskottet 
har intagit denna ståndpunkt.

Jag har ingen möjlighet att i detta 
läge göra något yrkande utan får nöja 
mig med denna allmänna deklaration 
och uttala en förhoppning om att när 
frågan kommer tillhaka, om nu inte 
riksdagen om några veckor tar och av
skaffar hela kyrkofullmäktigeinstitutio
nen — gör den inte det, så lär frågan 
komma tillbaka — skall konstitutions
utskottet grubbla litet mera över de där 
tekniska svårigheterna ocli försöka 
finna former att komma ur dem i stäl
let för att generellt avvisa framställ
ningen.

Herr talman! .lag har inte något yr
kande.
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Herr HALLÉN: Herr talman! Jag skall 
fatta mig kort.

Herr Nilsson i Kristinehamn började 
sitt anförande med att uttala sin be
svikelse över att utskottet har varit så 
enhälligt. Ja, som jag under hand har 
meddelat honom, var det inte så långt 
ifrån att det blivit en reservant, näm
ligen jag själv, som har mycket starka 
sympatier för denna motion. Jag har 
alltid fört och velat föra den kyrko
politiken, att kyrkan inte skall leva i 
skymundan och profitera på slentrian 
och likgiltighet utan stå ute i vind
draget och ta de risker, som äro där
med förenade. Jag har därför ingen
ting emot tanken, att kyrkofullmäktige- 
valen och de borgerliga valen förrättas 
samtidigt, och det har jag också sagt 
till min ärade vän herr Nilsson i Kris
tinehamn. Detta är också, herr Nilsson, 
orsaken till att vi ha släppt den prin
cipiella ståndpunkten från 1935, då vi 
ansågo att dessa val inte borde sam
manblandas — jag var förresten inte 
ansvarig för utskottsutlåtandet på den 
tiden — och i stället nu ha anfört 
rent praktiska och tekniska skäl för 
vår ståndpunkt. Jag erkänner gärna, 
att vad herr Nilsson i Kristinehamn 
anförde om att i de städer, som inte 
delta i landsting, borde det inte före
ligga något hinder härvidlag. Det är 
ju alltid en liten reform, fastän hra 
liten. Men å andra sidan är det så, att 
det kan bli inte bara tre utan fyra val 
i en kommun på en gång. Det kan 
bli både kommunalfullmäktigeval och 
landstingsmannaval och kyrkofullmäk
tigeval och val av kyrkofullmäktige för 
samfällighet. Det finns en hel del så
dana val, och det skulle leda till för
virring och kassationer på allehanda 
sätt.

Jag har hört, att man man och man 
emellan diskuterat en annan linje, som 
vi i utskottet inte ha tagit upp, näm
ligen att man kanske skulle kunna våga 
sig på att överlåta åt kommunerna att 
avgöra, om de själva anse sig kunna

ha dessa tre eller eventuellt fyra val 
på en gång. Det är ju en sak, som man 
skulle kunna tänka på, men den har 
som bekant utskottet inte tagit upp. 
Jag har för min del ingenting alls emot 
att herr Nilsson i Kristinehamn kom
mer tillbaka ett annat år och hjälper 
oss att finna en tekniskt framkomlig 
linje.

Herr talman! Jag ber att få yrka bi
fall till utskottets förslag.

Herr OLSSON i Gävle: Herr talman! 
När jag sitter och lyssnar till debatten 
mellan herr Nilsson i Kristinehamn och 
konstitutionsutskottet, erinrar jag mig 
ett tillfälle i denna lokal för snart 30 år 
sedan. Jag var då nykommen i denna 
kammare och tillät mig väcka en mo
tion om sammanförande till samma val
förrättning av landstings- och kommu
nalvalen. Konstitutionsutskottets utlåtan
de såg ut ungefär på samma sätt som 
det herr Nilsson i Kristinehamn fått i 
dag: förslaget var omöjligt. Då sade 
man, att man kunde ej begära, att det 
svenska folket skulle kunna skilja på de 
olika valen; det skulle bli en sådan sam
manblandning, att man icke vågade taga 
på sig ansvaret. Det var ungefär vad en 
utredningskommitté, som nyss hade av
slutat sitt arbete, hade sagt.

Jag kom igen 1922. Jag uppmanar 
herr Nilsson i Kristinehamn att följa 
ungefär samma linje; då urholkar man 
snart konstitutionsutskottets motstånd. 
Den gången förklarade den dåvarande 
socialministern, att han ej vågade taga 
på sitt ansvar att framlägga ett sådant 
förslag. Jag var nämligen så framfusig, 
att jag hemställde, att han skulle fram
lägga förslag trots konstitutionsutskot
tets avslagsyrkande. Jag kom igen för 
tredje gången; då var det också avslags
yrkande, men det fanns ett par reser
vanter, och de lyckades förmå andra 
kammaren att besluta skrivelse till 
Kungl. Maj :t. Och som bekant ha vi 
utan några som helst vådor för samhäl
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let nu under mera än tjugu år liaft den
na förening av landstings- och kom
munalval.

Jag tror således, att det är möjligt att 
åstadkomma ett ytterligare sammanfö
rande i överensstämmelse med den 
tanke, som herr Olsson i Mora redan för 
något tiotal år sedan framförde i kam
maren och som herr Nilsson i Kristine
hamn nu har fört fram. Jag tror icke 
att det är så illa ställt med det svenska 
folket, att det ej kan klara ut även ett 
tredje val. Den erfarenhet vi ha av sam
manförandet av landstings- och kommu
nalvalen synes mig tyda på att det 
föreligger en sådan möjlighet.

Efter härmed slutad överläggning bi
föll kammaren utskottets hemställan.

§ 13.
Föredrogos vart efter annat 
statsutskottets utlåtande nr 33, i an

ledning av Kungl. Maj:ts i statsverks
propositionen gjorda framställning an
gående upptagande å riksstaten för 
budgetåret 1949/50 av ett underskott 
för luftfartsfonden; och

bevillningsutskottets betänkande nr 
9, i anledning av väckta motioner an
gående vidgad rätt att vid taxering göra 
avdrag för i utlandet erlagda allmänna 
utskylder.

Kammaren biföll vad utskotten i 
nämnda utlåtande och betänkande hem
ställt.

§ 14.
Avdrag för nybyggnad m. m. vid taxering.

Föredrogs bevillningsutskottets be
tänkande nr 10, i anledning av väckta 
motioner om rätt att vid taxering i 
vissa fall åtnjuta avdrag för nybygg
nad in. in.

Utskottets hemställan föredrogs; och 
anförde därvid:

Avdrag för nybyggnad m. m. vid taxering.

Herr HANSSON i Skediga: Herr tal
man! Den fråga det här gäller avser 
skatteavdrag vid nyanskaffning av ma
skiner inom jordbruket. Frågan har ju 
tidigare behandlats här i riksdagen.

Det var intressant att höra herr Ols
son i Gävle, när denne nyss sade till 
herr Nilsson i Kristinehamn, att han 
skulle komma igen, så ginge det nog. 
Jag har gjort på det sättet i den här 
frågan. 1 fjol väckte jag en motion, och 
i år har jag väckt en i samma sak; men 
det går inte ändå. Herr Olsson i Gävle! 
Det förhåller sig nog litet olika bero
ende på vilken utskottsordförande man 
möter och deras välvilja.

Alla kunna väl vara överens om att 
man bör förbilliga produktionskostna
derna för jordbruket genom rationalise
ring. Där äro väl alla ense. Härvid vän
tar man bland annat att jordbrukarna 
skola inköpa maskiner och minska den 
mänskliga, manuella arbetskraften. Om 
man icke bryr sig om detta utan an
vänder mänsklig, manuell arbetskraft, 
får man göra avdrag för arbetskostna
den. Men köper man maskiner och an
vänder mera maskinell hjälp, får man 
icke göra avdrag. Det är naturligtvis en 
ordning, som är alldeles oriktig.

Jag har i dag av herr Olssons egna 
ord blivit uppmanad att komma igen 
nästa år. Jag lovar att jag, om jag lever, 
skall göra detta. Jag hoppas, att frågan 
då blir så urholkad, att han kan gå med 
på det.

Det ligger en kolossal orättvisa i den 
nuvarande ordningen. Om man använ
der maskiner vid en maskinstation, får 
man göra avdrag för den omkostnaden. 
Men om jordbrukaren själv köper ma
skiner, får han icke göra något avdrag 
vid nyinköp. Herr Olsson i Gävle måste 
väl som den finansman han är erkänna, 
att häri ligger en orättvisa, som förr 
eller senare måste rättas till.

Nu ha kommunalskattesakkunniga se
dan 1943 hållit på att dryfta denna 
fråga. De ha kommit på den tanken, att 
det måste föreligga fullständig bokfö-
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ring, innan man får göra detta avdrag, 
vilket dock icke skulle kunna komma i 
fråga annat än på större gårdar. Ja, men 
då kvarstår denna orättvisa för de 
mindre gårdarna. Det kan ligga den tan
ken bakom, att de mindre gårdarna ha 
tillfälle att anlita en maskinstation. Det 
kan gå för sig i trakter, där man har 
möjlighet att komma åt sådana. Men det 
finns icke maskinstationer överallt, och 
det finns gårdar, som ligga till så, att 
de ej kunna utnyttja dylika stationer.

Jag skall icke ställa något yrkande. 
Men jag tycker, att detta är en verklig 
orättvisa. Om jag går på den gamla lin
jen och använder manuell arbetskraft, 
får jag göra avdrag. Lejer jag maskiner 
får jag också göra avdrag, men köper 
jag sådana, får jag icke göra avdrag. 
Denna orättvisa vilja vi ha bort. När 
samhället behöver arbetskraft till annat, 
är det oriktigt att bibehålla ett skatte
system, som motverkar en förnuftig 
rationalisering.

Herr talman! Jag har intet yrkande. 
Men jag lovar herr Olsson i Gävle att 
komma igen nästa år.

Herr OLSSON i Gävle: Herr talman! 
Herr Hansson i Skediga får naturligtvis 
gärna komma igen men endast under 
en förutsättning: det är att han förmår 
Kungl. Maj :t att framlägga de jordbruks- 
taxeringssakkunnigas förslag, som måste 
bilda grundvalen för bifall till dessa 
båda motioner.

Bevillningsutskottet säger här, att det 
ansluter sig till de tankegångar, som gå 
igenom motionerna, och att det inte har 
något att invända mot dem men att det 
är nödvändigt, att riksdagen först får 
taga ställning till 1943 års jordbruks- 
taxeringssakkunnigas förslag om ord
nandet av dessa ting. Således, kan bara 
herr Hansson i Skediga, såsom bevill
ningsutskottet gjort två gånger förut i 
år och ytterligare gör i detta utlåtande, 
säga till Kungl. Maj:t, att vi vilja till 
nästa år ha detta förslag, så är det utan

tvivel till gagn för lösningen av de frå
gor, som här behandlas.

Herr talman! Jag yrkar bifall till ut
skottets hemställan.

Herr HANSSON i Skediga: Jag vädjar 
till herr Olsson i Gävle, som har när
mare kontakt med finansministern, att 
framföra detta. Då skall jag icke kom
ma igen med någon motion nästa år.

Överläggningen var härmed slutad. 
Vad utskottet hemställt bifölls.

§ 15.
Föredrogos vart efter annat:
bankoutskottets utlåtanden:
nr 5, i anledning av väckta motio

ner om förhöjd pension åt t. f. ban- 
biträdet M. Tengberg; och

nr 6, i anledning av Kungl. Maj :ts 
proposition med förslag till förordning 
om ändrad lydelse av § 4 förordningen 
den IG maj 1890 (nr 21 s. 1) angående 
Sveriges allmänna hypoteksbank, m. m.; 
samt

första lagutskottets utlåtande nr 8, i 
anledning av väckt motion angående 
en interimistisk lagstiftning om samma 
s. k. lagaståndstid för stad och land.

Kammaren biföll vad utskotten i 
dessa utlåtanden hemställt.

§ 16.
Ändring i förordningen om erkända 

sjukkassor.

Föredrogs andra lagutskottets utlå
tande nr 5, i anledning av Kungl. Maj :ts 
proposition med förslag till förordning 
angående ändring i förordningen den 
26 juni 1931 (nr 280) om erkända sjuk
kassor.

Efter föredragning av utskottets hem
ställan yttrade

Herr HAGÅRD: Herr talman! Det gäl
ler här icke någon större social reform. 
Utskottet har tillstyrkt propositionen,
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och det föreligger icke någon reserva
tion. Det senare beror kanske mest på 
att frågan ansetts vara av tämligen en
kel beskaffenhet och att ingen merkost
nad varit förknippad med ett bifall till 
propositionen.

Jag vill fästa uppmärksamheten på att 
det är första gången, i varje fall under 
min riksdagstid, som det från socialde
partementet kommer ett förslag om en 
förenkling av själva administrationen. 
Det är så pass anmärkningsvärt, att det 
bör understrykas. Det har i stället tidi
gare varit på det sättet, att just från 
detta departement har man kommit med 
tämligen många förslag om komplice- 
ring av administrationen och utökning 
av organisationen. Fråga är emellertid, 
om man ej i detta sammanhang, när 
man talar om enkelhet genom att för
ändra uttrycket »kristillägg» till »barn
tillägg», gör sig skyldig till en överdrift.

Om jag, herr talman, får gå in på 
själva sakfrågan, så bär statskontoret 
yttrat, att förutsättningen för ett till
styrkande från dess sida är att man kan 
säga, att detta är en bevisbar förenk
ling. Det har icke statskontoret kunnat 
utläsa av förslaget. Icke heller har nå
gon annan kunnat utläsa det.

Det fundamentala står alltjämt kvar. 
Det är, att de enskilda sjukkassorna 
måste kontrollera det barnantal, som 
föreligger i det aktuella läget. Vidare 
måste det göras en bestämd uppdelning 
av statsbidragen mellan de enskilda 
sjukkassorna och centralsjukkassorna.

Det är en stor nackdel förknippad 
med att man ändrar en förordning, som 
skall av sig själv upphöra om två år. 
Vi ha under sju år levt efter denna för
ordning, men om två år eller den 1 
juli 1951 skall denna förordning upp
höra och ersättas av eu särskild förord
ning i samband med den allmänna obli
gatoriska sjukförsäkringens genomfö
rande.

Det är icke utan, herr talman, att man 
har en känsla av att socialministern 
själv börjat tveka om möjligheterna att

Avvecklingen av 1941 och 1942 års krislån.

genomföra den allmänna sjukförsäkring
en så snart. I annat fall kan man icke 
förstå eller förklara denna åtgärd att 
nu ändra författningen.

Jag vill, herr talman, slutligen säga, 
att om det är så, att man vill fortsätta 
med rationaliseringssträvanden inom 
socialdepartementet, så finns det stora 
utrymmen för sådana strävanden, och 
det är angeläget att man kan komma 
med större frågor, som ge bättre resul
tat än detta.

Herr talman! Jag har intet särskilt 
yrkande.

Vidare anfördes ej. Utskottets hem
ställan bifölls.

§ 17.
Föredrogos vart efter annat jord

bruksutskottets utlåtanden:
nr 4, i anledning av Kungl. Maj:ts 

proposition angående inrättande av eu 
försöksgård i Sunne socken, Värmlands 
län;

nr 5, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående avskrivning av 
visst i flottledsfonden ingående belopp; 
och

nr 6, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående befrielse i vissa 
fall från betalningsskyldighet till kro
nan.

Kammaren biföll vad utskottet i 
dessa utlåtanden hemställt.

§ 18.
Avvecklingen av 1941 och 1942 års 

krislån.

Föredrogs jordbruksutskottets utlå
tande nr 7, i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition angående avveck
lingen av 1941 och 1942 års krislån.

Sedan utskottets hemställan föredra
gits, yttrade

Herr ONSJÖ: Herr talman! De kris- 
lån, som det här är fråga om, infördes 
1941 och 1942 och voro avsedda att

4 — Andra kammarens protokoll 1949. Nr 9.
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Avvecklingen av 1941 och 1942 års krislån.

vara en hjälp till självhjälp åt de jord
brukare, som hade en ekonomiskt svag 
ställning och hade drabbats av miss
växt genom 1940 och 1941 års felslag
na skördar. Dessa lån lämnades ut på 
ganska förmånliga villkor. Säkerhet 
krävdes ej, i varje fall icke i början, 
och lånen voro räntefria. Återbetal
ning skulle till väsentlig del ske ge
nom arbete, som vederbörande lånta
gare fick göra på den gård han bru
kade. För dem, som på detta sätt kun
de utnyttja lånet, blev det alltså i själ
va verket ett bidrag.

Nu visade det sig emellertid, att un
der dessa fem år, inom vilka lånen 
skulle vara återbetalda, hade icke alla 
kunnat göra detta. Den tidigare inbe- 
talningstiden har därför förlängts med 
två år. Nu är det fråga om att ytter
ligare förlänga denna tid på obestämd 
tid, kan man säga, dock under förut
sättning att avveckling skall ske så fort 
som möjligt.

Jag anser också riktigt, att dessa lån 
avvecklas så fort som möjligt, så att 
de icke ständigt skola hänga över lån
tagarna år från år. Men varför jag be
gärde ordet var för att höra, hur man 
tänker sig att själva avvecklingen skall 
ske. Jag skulle gärna ha velat rikta 
den frågan till jordbruksministern, om 
han hade varit här.

Hittills har det varit så, att lånen ha 
ej avskrivits i andra fall än där veder
börande låntagare saknat utmätnings
bara tillgångar eller haft det så dåligt 
ställt, att man ansett att han, om man 
tagit ut lånet, skulle ha kommit att 
ligga det allmänna till last.

Jag tycker icke att det är riktigt att 
gå så hårt fram mot dem, som äro kvar 
och icke ha kunnat klara upp dessa 
lån. De utgöra otvivelaktigt den del av 
låntagarna, som har det sämst ställt: 
det är arrendatorer, som kanske icke 
fått jordägarens medgivande att utföra 
arbeten på den jord de bruka, och det 
är jordbrukare, som av andra orsaker

icke ha kunnat klara upp det hela. 
Många av dem ha måst bli lantarbetare; 
det har jag sett exempel på. Det finns 
fall, då låntagaren är död och stärbhu- 
set visserligen kanske icke har det 
sämre ställt än att det har utmätnings
bara tillgångar men där jag i alla fall 
tycker, att det är litet hårt, att staten 
skall gå så långt att den tar ut peng
arna, så snart det över huvud taget 
finns utmätningsbara tillgångar. Jag 
tror icke att man, när dessa pengar be
viljades, räknade med att de skulle 
komma tillbaka i statskassan kontant. 
Vad jag vill åstadkomma är en litet 
generösare avskrivning. I varje fall 
tycker jag den principen bör följas, att 
man inte driver in pengarna i de fall, 
där låntagaren har det sämre nu än 
han hade när lånet beviljades.

Jag har haft tillfälle att se hur detta 
verkar i praktiken, och jag vill säga 
med adress till jordbruksministern — 
jag hoppas han får höra det, även om 
han inte är närvarande i kammaren — 
att det är orimligt och känns motbju
dande för dem, som skola sköta om 
det, att man kasserar in pengar från 
dem, som ha det sämst ställt, under det 
att det varit ett bidrag för dem, som 
ha det bättre ställt.

Vidare anfördes ej. Utskottets hem
ställan bifölls.

§ 19.

Föredrogos vart efter annat jord
bruksutskottets utlåtanden:

nr 8, i anledning av väckt motion 
om användning av proportionell val
metod vid landstingens val av ledamö
ter och suppleanter i hushållningssäll
skapens förvaltningsutskott; och

nr 9, i anledning av väckt motion 
om viss utökning av fiskeristyrelsen 
med statens fiskeriförsök.

Kammaren biföll vad utskottet i dessa 
utlåtanden hemställt.
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Interpellation ang. förbättring av hamnförhållandena i Hönö—Klova. — Interpella
tion ang. ersättning för intrång på jordbruks- och skogsfastigheter vid framdra
gande av vissa ledningar.

§ 20.

Herr Pettersson i Dahl avlämnade 
en av honom in. fl. undertecknad mo
tion, nr 309, i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition, nr 51, angående an
slag till lindring i mindre bemedlades 
kostnader för djursjukvård.

Denna motion bordlädes.

§ 21.

Interpellation ang. förbättring av hamn
förhållandena i Hönö—Klova.

Herr talmannen lämnade på begäran 
ordet till

Herr STAXÄNG, som anförde: Herr 
talman! Hönö-Klova i Göteborgs norra 
skärgård är i fråga om båtvärde och 
fångstvärde det största av landets fiske
lägen och överträffas i fråga om anta
let yrkesfiskare endast av Smögen. 
Trots att statens fiskehamn vid Hönö- 
Klova, anlagd 1917—22, vid skilda till
fällen under senare år förbättrats, äro 
hamnförhållandena likväl mycket be
kymmersamma för närvarande.

Hamnutrymmet är sålunda med hän
syn till fiskeflottans betydligt ökade 
storlek sedan länge alldeles otillräck
ligt. På sistone ha olägenheterna här
av ytterligare skärpts genom en oklok 
disposition av landutrymmena, vilket i 
främsta rummet kännbart drabbat fis
karenas behov av tomter för sjöbodar. 
Ett virkesmagasin upptar sålunda för 
närvarande just den plats inom hamn
området, som erbjuder den lämpligaste 
möjligheten för uppförande av sjöbo
dar. Fiskarena på platsen ha sålunda 
ställts inför stora svårigheter, då det 
gällt att rationellt ordna hamnpro
blemen.

Enligt 1944 års fiskhamnsutrednings 
förslag borde betydande utvidgnings- 
arbeten, som betecknades såsom nöd
vändiga och brådskande, igångsättas i

Hönö-Klova. Dessa arbeten skulle en
ligt upprättat förslag komma till utfö
rande, sedan hamnförhållandena på 
öckerö ordnats, och utföras i tre 
etapper.

För närvarande vänta ett 15-tal båt
lag i Hönö-Klova på tillkomsten av en 
ny hamnbassäng vid den s. k. Sand
lyckan, där lämpligt landutrymme fin
nes för uppförande av sjöbodar. För 
dessa båtlag, som genom uppförandet 
av här tidigare nämnda virkesmagasin 
ställts utan tillgång på sjöbodar, är det 
av ett vitalt intresse att en sådan hamn
utbyggnad snarast igångsattes. Hamn- 
förliållandena i samhället äro för när
varande alltigenom så otillfredsställan
de, att det synes synnerligen angeläget 
att sådana förbättringar snarast måtte 
vidtagas, som på kort tid kunna undan
röja åtminstone de rent akuta hamn
problemen för fiskarena.

Med stöd av vad sålunda anförts 
hemställer jag om kammarens tillstånd 
att till herr statsrådet och chefen för 
kommunikationsdepartementet få rikta 
följande fråga:

Vilka omedelbara åtgärder är herr 
statsrådet beredd att vidtaga för att 
undanröja de akuta hamnutrymmes- 
problemen i Hönö-Klova?

Denna anhållan bordlädes.

§ 22.

Interpellation ang. ersättning för intrång 
på jordbruks- och skogsfastigheter vid 

framdragande av vissa ledningar.

Herr STAXÄNG erhöll på begäran or
det och yttrade: Herr talman! Den
form av intrång på jordbruks- och 
skogsfastigheter, som äger rum genom 
framdragande av ledningar av olika 
slag — t. ex. elkraftledningar, telefon
ledningar, vattenledningar, avlopps- 
ocli dräneringsledningar — samt an
läggandet av gator och vägar, har re-
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Interpellation ang. ersättning för intrång
framdragande av vissa ledningar.

dan nått en betydande omfattning och 
kan i framtiden i den mån man i prak
tiken tillgodogör sig teknikens land
vinningar väntas öka i kraftigt tempo.

Markägaren är givetvis berättigad 
till ersättning dels för mark, som tages 
i anspråk, dels för merkostnader, som 
uppkomma vid jordens eller skogens 
brukande, dels för minskning av av
kastningen från marken närmast om
kring ledningen eller vägen. Ersätt
ningen fastställes i första hand efter 
frivillig överenskommelse mellan mark
ägaren och lednings- eller vägbygga
ren. Kan sådan överenskommelse icke 
nås, står i allmänhet expropriations- 
eller liknande förfarande till buds.

De anläggningar, som här äro i fråga, 
kunna visserligen vara av skilda slag 
och omfattning; de kunna tillkomma 
såväl i det allmännas som i enskildas 
intresse. Men i det hänseendet äro de 
i viss mån likartade, att de innebära 
sådant intrång på fastigheterna, för 
vilket ersättningen torde kunna beräk
nas enligt likartade principer. Sådan 
ersättning ifrågakommer i synnerhet i 
de hänseenden som förut nämnts.

Det är uppenbart, att det både för 
anläggningsägaren och i all synnerhet 
för den enskilde markägaren, som ju 
sällan är ekonomiskt eller juridiskt 
skolad, ställer sig mycket svårt att i 
det särskilda fallet överblicka intrång
ets alla konsekvenser. Det finns mycket 
belysande exempel från det praktiska 
livet på hur dessa svårigheter kunnat 
riskera den enskilde markägarens in
tressen.

Det problem, som här möter, liar 
förts ett stycke närmare sin lösning 
genom framläggandet under år 1948 av 
tvenne bctänkanden: det ena av kraft- 
ledningsskadeersättningssakkunniga och 
det andra av vägmarksersättningssak- 
kunniga, båda behandlande de s. k. 
åkernormerna, d. v. s. normer för be
stämmande av ersättning för upplåtan
de av och intrång i åkermark. De båda

på jordbruks- och skogsfastigheter vid

kommittéerna torde inom kort komma 
att framlägga betänkanden rörande de 
s. k. skogsnormerna.

Det är icke min avsikt att med denna 
interpellation taga ställning till de vär
deringsnormer, som framföras i dessa 
betänkanden. Det kan emellertid för
väntas att normerna komma att tjäna 
vederbörande statliga verk — vatten
fallsstyrelsen och väg- och vattenbygg
nadsstyrelsen — till ledning vid deras 
strävanden att nå tillfredsställande fri
villiga uppgörelser med berörda mark
ägare. Det torde emellertid därutöver 
kunna ifrågasättas, om icke önskvärt 
vore, att någon form av garanti till
skapades för att dessa beräkningsgrun
ders förhandenvaro och innehåll brag- 
tes till de i vart särskilt fall berörda 
markägarnas kännedom. Härigenom 
borde för markägarna underlättas att 
på ett tidigt stadium överblicka och 
bedöma alla de konsekvenser, ekono
miska och arbetstekniska, som en till
tänkt kraftlednings- eller väganläggning 
medför. Det är tänkbart, att härigenom 
också skulle kunna undanröjas något 
av den osäkerhet, som i många fall gör 
markägaren obenägen att träffa frivil
lig uppgörelse. Att sådan uppgörelse 
är att föredraga framför t. ex. expro- 
priationsförfarande torde vara obe
stridligt.

För markägaren är det av största in
tresse att han i varje fall, där en an
läggning av hithörande slag kommer i 
fråga, kan få taga ställning till de här 
berörda ekonomiska problemen med 
ledning av ersättningsnormerna redan 
innan marken tagits i anspråk för an
läggningen.

Med åberopande av det anförda får 
jag anhålla om kammarens tillstånd att 
till herr statsrådet och chefen för kom
munikationsdepartementet få rikta föl
jande frågor:

1. Ämnar herr statsrådet vidtaga åt
gärder för att få till stånd utredning 
om ersättningsnormer för annat fall
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Interpellation ang. redogörelse för åtgärder, som vidtagits för att öka flygsäker
heten inom flygvapnet. — Interpellation ang. åtgärder för ökad användning av 
vissa läkemedel mot tuberkulösa sjukdomar.

än intrång genom kraftledning eller 
väg?

2. Ämnar herr statsrådet vidtaga åt
gärder för att tillskapa garantier för 
att varje berörd markägare på tillräck
ligt tidigt stadium får del av tillämp
liga ersättningsnormer och, om så är, 
på vad sätt anser herr statsrådet såda
na garantier kunna skapas?

Denna anhållan bordlädes.

§ 23.
Interpellation ang. redogörelse för åtgär
der, som vidtagits för att öka flygsäker

heten inom flygvapnet.

Ordet lämnades på begäran till

Herr ANDERSSON i Ronneby, som an
förde: Herr talman! Svåra olyckor ha 
under senaste tiden drabbat vårt flyg
vapen. Redan i år ha nämligen 5 kol
lisioner i luften inträffat med samman
lagt 10 dödsoffer, ett förhållande, som 
manar till allvarlig eftertanke om vad 
som är möjligt att göra för att öka sä
kerheten i luften för de unga män, som 
i sträng pliktuppfyllelse utöva sitt hår
da yrke. Förstörelsen av dyrbar mate
riel är beklaglig; den är dock möjlig att 
ersätta.

Även om man delar uppfattningen, 
alt enda sättet att helt undgå flygolyc
kor är att låta bli att flyga, måste man 
dock ställa sig frågande till de kolli- 
sionsolyckor, som troligen icke berott 
på dålig väderlek eller fel på material. 
Och frågan är: Tar man icke större 
risker vid stridsövningarna i formering 
än vad som kan anses tillrådligt i freds
tid? Inom flygvapnet har man enligt 
tidningarna uttalat, att svårighetsgra
den för övningarna icke skärpts sedan 
förra året och att chefen för flygvapnet 
anbefallt ökad försiktighet vid övning
arna. Man tillskriver den anhopning av 
olyckor, som skett, en olycklig slump. 
Flygvapnet meddelar därjämte, att den

nya säkerhetsinspektören, som inom 
kort skall tillträda sitt nya ämbete, skall 
åläggas en särskild utredning om möj
ligheten att nedbringa antalet kollisio
ner i luften. Ingen underskattar de åt
gärder, som flygledningen vidtagit för 
att öka flygsäkerheten. Tyvärr äro dock 
flygolyckorna alltför många. Jag vill 
därför ifrågasätta, om icke tiden är 
inne för en metodisk genomgång av alla 
de faktorer, som påverka flygsäkerhe
ten. Därvid bör tillses, att de flygsäker
hetsbestämmelser, som finnas, verkligen 
av personalen efterkommas. Ett efter
sättande av påbjudna bestämmelser ka
rakteriseras av flygpersonalen som bus- 
flygning, en karakteristik, som är en 
hård moralisk dom över dem, som åsi
dosätta säkerheten. För utvecklingen 
av vårt yngsta vapen är det naturligt 
av utomordentligt stor betydelse att en 
allmän känsla förefinns, att inga vägar 
lämnas oprövade för att nå största möj
liga säkerhet utan eftersättande av rim
liga utbildningsmål.

Med hänvisning till ovan anförda an
håller jag om kammarens tillstånd att 
till statsrådet och chefen för försvars
departementet få framställa följande 
fråga:

Är statsrådet beredd att lämna riks
dagen en redogörelse för de åtgärder, 
som vidtagits för att öka flygsäkerheten, 
och vilka åtgärder ämnar statsrådet 
vidtaga med anledning av nyligen tima- 
de händelser?

Denna anhållan bordlädes.

§ 24.
Interpellation ang. åtgärder för ökad an
vändning av vissa läkemedel mot tuber

kulösa sjukdomar.

Herr talmannen lämnade på begäran 
ordet till

Herr HANSSON i Skediga, som ytt
rade: Herr talman! Tuberkulosen är
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alltjämt en av de mest spridda och 
mest fruktade sjukdomarna i vårt land. 
Antalet fall med dödlig utgång är fort
farande stort men har kunnat ned
bringas högst avsevärt tack vare för
bättrade behandlingsmetoder. Genom 
skärmbildsundersökningarna har det 
blivit möjligt att uppspåra sjukdomen 
och sätta in behandlingen på ett tidigt 
stadium. Härigenom och genom till
komsten av vissa läkemedel synes ut
sikter att effektivt bekämpa tuberkulos
sjukdomarna vara för handen.

De traditionella metoderna för be
handlingen av tuberkulosen ha undan 
för undan fulländats. Däremot har det 
dröjt länge, innan verksamma läkeme
del mot dessa sjukdomar kommit till 
användning. Under de senaste åren sy
nes emellertid ett preparat ha uppfun
nits, som även enligt vad fackmännen 
uppge kan komma att innebära en re
volution. Det gäller de nya läkemedlen 
Pas och Streptomycin, med vilka redan 
ypperliga resultat uppnåtts. Om dessa 
nya hjälpmedel hålla vad de lova, torde 
de tuberkulösa sjukdomarna snart upp
höra att vara det hot mot folkhälsan 
de i dag äro.

Emellertid ställer sig behandlingen 
med Pas dyrbar, vilket bidrar att be
gränsa användningen av detsamma. För 
mindre bemedlade patienter torde det 
vara ogörligt att själva bekosta en kur 
med detta läkemedel. Även för sjuk
husen bliva kostnaderna vid behandling 
med Pas förhållandevis betydande. 
Dessa ökade kostnader torde dock mer 
än uppvägas genom att liggtiderna bli 
avsevärt förkortade och sjukhusen där
igenom kunna utnyttjas bättre. I dessa 
tider med brist på personal och sjuk
husplatser är denna omständighet av 
stor betydelse för samhället i dess hel
het. Det borde därför kunna övervägas, 
huruvida icke staten borde träda emel
lan och bidra till kostnaderna för de 
nya tuberkulosbekämpande läkemedlen. 
Enligt vad jag erfarit finnas avsevärda 
belopp samlade i den s. k. medicin

fonden, som skulle kunna användas för 
detta ändamål.

Även andra fonder skulle kunna ta
gas i anspråk för att förbilliga använd
ningen av läkemedlen Pas och Strepto
mycin. Av rent mänskliga hänsyn fram
står det som angeläget, att man i den 
utsträckning det är möjligt prövar nya 
läkemedel för att bota de tuberkulösa 
sjukdomarna.

Med stöd av det anförda får jag hem
ställa om kammarens tillstånd att till 
herr statsrådet och chefen för inrikes
departementet rikta följande fråga:

Är herr statsrådet villig att med hän
syn till de framgångsrika resultat som 
hittills uppnåtts vid behandling av tu
berkulösa sjukdomar med läkemedlen 
Pas och Streptomycin låta vidtaga åt
gärder, varigenom användningen av de
samma förbilligas förslagsvis på sätt i 
interpellationen förordats?

Denna anhållan bordlädes.

§ 25.
Interpellation ang. befolknings- och nä

ringsförhållandena i Blekinge län.

Herr JOHNSSON i Kastanjegårderi er
höll på begäran ordet och anförde: Herr 
talman! Under en ganska lång följd av 
år ha befolknings- och näringsförhål
landena i Blekinge län gett anledning 
till bekymmer.

Det torde vara allmänt bekant, att det 
blekingska näringslivet i och med sten
industriens sammanbrott på 1930-talet 
råkade in i en mycket svår kris. Arbets
lösheten var stor, samtidigt som de till
växande åldersklasserna förökade de ar
betslösas skara. Rent tillfälligt kunde de 
arbetslösa beredas sysselsättning genom 
statliga reservarbeten. Trots att efter 
hand konjunkturerna återigen gingo 
upp, förmådde icke länets eget närings
liv helt absorbera den sysslolösa arbets
kraften. Många av dem fingo söka sin 
utkomst på annat håll i landet. Länet 
uppvisade för perioden 1931—40 ett fö
delseöverskott, som endast norrlandslä-



Onsdagen den 9 mars 1949. Nr 9. 55

Interpellation ang. befolknings- och näringsförhållandena i Blekinge län.

nen kunde överskrida (födelseöverskot
tet under de senaste tretton åren upp
gick till 12 300 personer) och ändå min
skade länets folkmängd med ca 1 300 
personer, innebärande att 13 600 fler 
flyttat ur länet än in i detta. Det upp
kom således en nettoförlust på i medel
tal något över 1 000 personer per år.

Det är främst från landskommunerna, 
landsbygdskommunerna i öster och 
skogskommunerna i norr, som utflytt
ningarna ha ägt rum, men även tätorter
na ha drabbats av utflyttningsförluster. 
Utflyttningarna äro särskilt stora inom 
de arbetsföra åldrarna. Sålunda kan 
nämnas att under åren 1945—1947 hälf
ten av de utflyttade männen voro under 
25 år, och 3/4 av kvinnorna voro under 
denna ålder. I ett par kommuner har 
det vid undersökning visat sig, att ca 
80 % av dessas nettoutflyttningsförlus- 
ter utgöras av personer i åldern 20— 
65 år. ökad förgubbning och fattigdom 
äro följden.

Anledningen till utflyttningen kan sö
kas däri, att möjligheten till sysselsätt
ning inom länets näringsliv är i avta
gande. De friställda ingå i den ström av 
arbetskraft, som lämnar länet.

Under perioden 1941—1945 har den 
yrkesverksamma befolkningen minskat 
med 3 134 personer, varav 1 769 män 
och 1 365 kvinnor, beroende på utflytt
ning från länet. Sysselsättningsminsk- 
ningen har varit störst inom jordbruket, 
men även läget inom industri och hant
verk utvisar en oroväckande utveckling. 
Visserligen visar metallindustrien ökad 
.sysselsättning, men denna ökning mer 
än uppväges av minskningen inom and
ra industrigrenar. Särskilt stark är till
bakagången inom jord- ocli stenindu
strien. Minskad sysselsättning förete 
landsbygdens småindustrier och hant
verk.

Handeln liar ökat något. Hela denna 
ökning kommer på landsbygden, medan 
stadshandeln minskat. Samfärdseln upp
visar inga förskjutningar.

Den betydelse, som försvarsviiscndets

utbyggnad i Karlskrona och annorstä
des inom länet haft, är mindre nu än 
förut. Så redovisar yrkesgruppen all
män tjänst och fria yrken endast en 
mindre ökning om ca 100 personer för 
hela länet. Städerna redovisa för denna 
yrkesgrupp en minskning om 478 per
soner, medan landsbygden utvisar en 
ökning om 579 personer.

Icke heller ha de två senaste åren vi
sat någon förbättring för länets närings
liv. 1941—1945 ökade länets folkmängd 
med 2 000 personer, 1946—1948 minska
de den med ungefär samma antal. Skulle 
förhållandet mellan folkmängd och för
värvsarbetande befolkning vara detsam
ma, skulle således i länet ha inträtt en 
sysselsättningsminskning efter 1945 med 
ca 6 000 personer. Tillgängligt statistiskt 
material tyder vidare på att inkomstför
hållandena såväl på landsbygden som i 
städerna äro sämre än i rikets övriga 
län.

Det torde inte vara någon överdrift, 
om man påstår att Blekinge län har det 
sämsta arbetsmarknadsläget av samtliga 
län i riket. På 100 lediga platser redo
visas för år 1948 för männens del 173 
ansökningar, för kvinnorna 111 och to
talt 142 ansökningar. Totalsiffran för 
hela riket var samma år 118. Detta ty
der på förefintligheten av ett jämförel
sevis stort överskott av arbetskraft inom 
länet, låt vara att en större del av detta 
överskott utgöres av okvalificerad ar
betskraft. Enligt uppgift förekommer 
dessutom en betydande dold arbetslös
het inom länet. Nedgången i byggnads
verksamheten har drabbat länet särskilt 
hårt och bidragit till denna situation, 
eftersom lagerhållningen av byggnads
tillstånd här var ytterst liten. I Karls- 
krona-området är för närvarande en 
tredjedel av byggnadsarbetarna arbets
lösa. Liknande förhållanden råda i 
Karlshamns-området.

Ett betydande bostadsbehov förelig
ger inom hela länet. I vissa kommuner 
är bostadssituationen katastrofal. Den 
inverkar också menligt på befolkning
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ens vilja att stanna kvar inom länet. Vi
dare ligga ansökningar om byggnadstill
stånd inne för byggande av industrier, 
som i framtiden skulle kunna ge be
folkningen ökad försörjning. Lägger 
man därtill de svåra kommunikations
förhållandena, ter sig den fortsatta ut
vecklingen inom länets industri och 
handel än mörkare.

Med anledning av att ovanstående 
problem beröra skilda områden — här 
beröras ju näringspolitiska, befolk- 
ningspolitiska och andra problem — får 
jag anhålla om andra kammarens till
stånd att rikta denna interpellation till 
hans excellens herr statsministern och 
till honom få ställa följande fråga:

Har regeringen uppmärksammat de 
allvarliga förhållanden inom Blekinge 
län, som ovan berörts, och vilka åtgär
der planerar regeringen i så fall att vid
taga?

Denna anhållan bordlädes.

§ 26.
Anmäldes och godkändes konstitu

tionsutskottets förslag till riksdagens 
skrivelse, nr 60, till Konungen i anled
ning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 
17, med förslag till lag angående änd
ring i lagen den 20 juni 1924 (nr 349) 
om landsting.

Vidare anmäldes och godkändes be
villningsutskottets förslag till riksda
gens skrivelse, nr 58, till Konungen i 
anledning av väckta motioner angående 
vidgad rätt att vid taxering göra avdrag 
för i utlandet erlagda allmänna ut- 
skylder.

§ 27.
Justerades protokollsutdrag.
Kammarens ledamöter åtskildes här

efter kl. 4.36 em.
In fidem 

Gunnar Britth.

Iduns tryckeri, Esselte ab. Stockholm 1949
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